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Pas përfundimit të misionit në Afganistan, misioni i Prezencës së Përparuar të Përforcuar 
të NATO-s në Letoni, ngelet një nga angazhimet tona kryesore Euro-Atlantike

Largimi nga jeta është humbje e madhe 
dhe e rëndë për familjen e shoqërinë, 

sikurse është humbje e një mirësie dhe dashu-
rie njerëzore. I tillë ishte përjetimi i peshës 
së rëndë të ikjes së njeriut tonë të dashur, të 
Kaçit tonë të shtrenjtë. Vëllai i tij, Profesor 
Bernard Zotaj do të njoftonte këtë lajm të 
dhimbshëm me fjalë zemre: “Lamtumirë 
vëllai ynë i dashur Kastriot...

Kontingjenti VIII i EOD, pjesë e misionit të Prezencës 
së Përparuar “eFP” në Letoni, kthehet në Atdhe 

Ushtarakët tanë në misionet ndërkombëtare të NATO-s
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Bombarduesi i ri bërthamor B-21 
Raider i ushtrisë amerikane

FT ka realizuar me sukses 
stërvitjen “Defender Europe 21” 

faqe 4

faqe 15

Gjeneralmajor Bajram BeGaj në analizën 6-mujore 

TeknoloGji/Forca ajrore amerikane

regjimenti i Operacioneve speciale,  Zall-herr 

faqe 3»

Në mjediset e Regjimentit të Operacioneve 
Speciale, Zall-Herr, u zhvillua ditën e en-

jte, më 8 korrik 2021, ceremonia e fillimit të 
stërvitjes “Joint Combined Exercise Training” e 
koduar “JCET 21”. Në këtë ceremoni, mori pjesë 
shefi i Shtabit të Forcës Tokësore kolonel Ilirjan 
Dauti, zëvendëskomandanti i Regjimentit të 

Operacioneve Speciale, nënkolonel Kucana, 
komandanti i Batalionit të Forcave Speciale 
nënkolonel Jata, si dhe të përfaqësues nga Zyra 
e Bashkëpunimit Ushtarak me SHBA-në dhe in-
struktorë nga forcat speciale amerikane ‘Green 
Berets’.  Kjo stërvitje kryhet midis Batalionit të 
Forcave Speciale shqiptare...

Fillon stërvitja “Joint Combined Exercise Training” e koduar “JCET 21”

Më 14 korrik 2021, atasheu i Republikës 
së Kosovës në vendin tonë, kolonel 

Bashkim Shillova, zhvilloi një vizitë në Ko-
mandën e Forcës Detare. Kolonel Shillova u 
prit nga komandanti i Forcës Detare gjeneral 
brigade Ilir Xhebexhia dhe shefi i Shtabit të 
FD, kapiten i rangut I Engjëll Sinanaj. Gjatë 
takimit u nënvizua bashkëpunimi i ngushtë 
midis dy shteteve dhe dy ushtrive...

Atasheu i Republikës 
së Kosovës, viziton 
Komandën e Forcës Detare 

Në Komandën e Forcës Detare 

in Memoriam
Ish ushtaraku Kastriot 
Zotaj, njeriu fisnik                        
dhe bujar i Labërisë 

faqe 2»

Gjeneralmajor Bajram Begaj
& kolonel Muhammet Kablay 

Bashkëpunimi ynë 
me Turqinë në fushën 

ushtarake do të vazhdojë

Ish-Komandanti Suprem i Forcave të NATO-s 

Gjenerali amerikan 
Wesley Clark 
rikthehet në Kosovë

faqe 6»

faqe 4»

faqe  11»

faqe 4»
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Bashkëpunimi ynë me Turqinë 
në fushën ushtarake do të vazhdojë

Gjeneralmajor Bajram Begaj-kolonel Muhammet Kablay 

Bashkëpunimi konsiston në trajnimin e arsimimin ushtarak, infrastrukturën logjistike, 
angazhimin e përbashkët në operacionet dhe stërvitjet në kuadër të Aleancës, etj.

Marrin pjesë 14 vende:  Shqipëria, Bullgaria, Belgjika, Britania e Madhe, Gjeorgjia, 
Greqia, Spanja, Italia, Letonia, Polonia, Rumania, SHBA, Turqia dhe Ukraina

S
hefi  i  S h t a b i t  t ë 
P ë r g j i t h s h ë m  t ë 
FARSH, gjeneralma-
jor prof. asoc. Bajram 

Begaj, priti më 14 korrik 2021, 
në një takim pune atasheun ush-
tarak të Republikës së Turqisë 
të akredituar në vendin tonë, 
kolonel Muhammet Kelami 
Kablay. 

Në takim u vlerësua bash-
këpunimi ushtarak dy-palësh në 
fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë 
në rajon dhe më gjerë në kuadër 
të misioneve dhe aktiviteteve 
të NATO.

Midis të t jerave, gjen-
e r a lma jo r  Bega j  s hp r ehu 
falënderimet ndaj Forcave të 
Armatosura të Turqisë për 
mbështetjen shumëvjeçare të 
ushtarakë shqiptarë pjesëmar-
rës në misionin “Resolute 
Support Mission-Afganistan” 
dhe në veçanti, në sigurimin 
e transportit strategjik për tru-
pat dhe pajisjet e kontingjen-
teve shqiptarë gjatë dislokimit 
në Kabul, më së fundmi e 
konkretizuar edhe gjatë fazës së 
kthimit në atdhe në përmbyllje 
të misionit në muajin qershor 
2021.

Në përfundim, të dy bash-
këbiseduesit ndanë të njëjtin 
qëndrim për thellimin e bash-
këpunimit në fushën e trajnimit 
dhe arsimimit ushtarak, për-
mirësimit të infrastrukturës 
logjistike dhe kapaciteteve për 
përballimin e emergjencave 
civile, si dhe angazhimeve të 
përbashkëta në operacionet 
dhe stërvitjet në kuadër të 
Aleancës.

Takimi me atasheun ush-
tarak të Turqisë vjen pas ta-
kimit dy-palësh midis shefave 
të Shtabit të Përgjithshëm të 
dy vendeve të zhvilluar gjatë 
konferencës vjetore të shefave 
të shtabit të vendeve të Ball-
kanit (BCHOD), në muajin 
qershor 2021. Ndërkohë para 
pak ditësh,  Shefi i Shtabit 
të Përgjithshëm të FARSH, 
gjeneralmajor   Bajram Begaj 
ka zhvilluar një bisedë tele-
fonike me homologun e tij turk 
gjeneral Yaşar Güler, ku sipas 
njoftimit të lëshuar nga Forcat 
e Armatosura Turke (TSK), 
janë shkëmbyen mendime mbi 
zhvillimet aktuale.

Nga data 11 deri më 19 korrik 2021, Forcat Ushtarake 
Detare të Bullgarisë po zhvillojnë stërvitjen e madhe 
detare ndërkombëtare “Brieeze 2021”. Në këtë 

stërvitje janë përfshirë 14 vende me 30 anije dhe motoskafë 
luftarakë, 3 aeroplanë, 8 helikopterë dhe 2.065 ushtarakë nga 
Shqipëria, Belgjika, Britania e Madhe, Gjeorgjia, Greqia, 
Spanja, Italia, Letonia, Polonia, Rumania, SHBA, Turqia, 
Ukraina, Grupi i Dytë i Përhershëm Ushtarako-Detar i 
NATO-s dhe Grupi i Dytë i Përhershëm i Veprimit ndaj Mi-
nave i NATO-s nga Forcat e Reagimit të Aleancës. Bullgaria 
merr pjesë me 16 anije dhe motoskafë luftarakë, 2 aeroplanë, 
3 helikopterë dhe 860 veta personel, ekipe mjekësorë dhe 
ekipe shtabi. Stërvitja ishte planifikuar dhe po zhvillohet 
në përputhje me standardet dhe procedurat e NATO-s dhe 
ishte e hapur për pjesëmarrjen e Marinës nga vendet anëtare 
te Aleancës. Selia e drejtimit të stërvitjes është vendosur 
në bazën Varna të Flotës së anijeve luftarake dhe anijeve 
mbështetëse bullgare.

30 anije luftarake, 3 aeroplanë, 8 helikopterë dhe 2.065 ushtarakë   

Në Varna zhvillohet stërvitja detare 
ndërkombëtare “Breeze 2021”
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Kontingjenti VIII i EOD, pjesë e misionit të Prezencës 
së Përparuar “eFP” në Letoni, kthehet në Atdhe 

Ushtarakët tanë në misionet ndërkombëtare të NATO-s

Në mjediset e Batalionit të 
Xhenios është zhvilluar më 
8 korrik 2021,  ceremonia e 
pritjes së kontingjentit të VIII 

të EOD, pjesë e misionit të Prezencës së 
Përparuar “eFP”, në Letoni.

Në ceremoninë e organizuar me këtë 
rast ishin të pranishëm zëvendësshefe 
e Shtabit të Përgjithshëm të FARSH, 
gjeneralmajore Manushaqe Shehu, e 
shoqëruar nga shefi i shtabit të Komandës 
Mbështetëse, kolonel Shkëlqim Çela.

Në përshëndetjen drejtuar efektivit të 
kontingjentit të sapo kthyer nga misioni, 
gjeneralmajor Shehu i përgëzoi për kon-
tributin e vyer në shërbim të paqes dhe 
sigurisë, si pjesë e NATO-s. Gjithashtu, 
gjeneralmajor Shehu përcolli vlerësimet 
dhe përshëndetjen në emër të ministrit 
të Mbrojtjes dhe shefit të Shtabit të 
Përgjithshëm të FARSH, për kryerjen 
me përkushtim, profesionalizëm, nder 
dhe dinjitet të detyrës fisnike duke i 
shërbyer vendit në vijën e parë të fron-
tit të Aleancës. “Pas përfundimit dhe 
mbylljes me sukses e nder të plotë të 
kontributeve tona në misionet e vështira 
të Afganistanit, misioni i Prezencës së 
Përparuar të Përforcuar të NATO-s në 
Letoni, ngelet një nga angazhimet tona 
kryesore Euro-Atlantike në kuadër të 
Aleancës”, tha zëvendësshefe e Shtabit të 
Përgjithshëm të FARSH, gjeneralmajore 
Manushaqe Shehu.

Ndërkohë me 1 korrik 2021, është 
zhvilluar ceremonia e përcjelljes së 
Kontingjentit të 10-të EOD të Batalionit 
të Xhenios, në operacionin ushtarak të 
NATO-s në Letoni, nën drejtimin e Ko-
mandës së Grup Batalionit Kanadez, i cili 
përkonte edhe me 53-vjetorin e krijimit 
të armës së xhenios.

Pas përfundimit të misionit në Afganistan, misioni i Prezencës së Përparuar të 
Përforcuar të NATO-s në Letoni, ngelet një nga angazhimet tona kryesore Euro-Atlantike

Është privilegj e kënaqësi kur 
mblidhemi dhe takohemi bash-
kërisht për raste të tilla të 

gëzuara, siç është edhe kjo e sotmja, 
sidomos në këtë batalion që është ndër 
repartet më të dalluara të Forcave të 
Armatosura në kontributin, jo vetëm 
ndaj emergjencave civile në vend, por 
prej disa vitesh edhe me kontribute 
reale në ruajtjen e sigurisë globale si 
pjesë e Aleancës së NATO-s. Prandaj 
dëshiroj që fjalën time ta filloj duke i 
uruar efektivit të Kontingjentit të 8-të 
të Misionit në Letoni, mirëseardhjen 
në atdhe, pranë familjeve, njerëzve të 
dashur dhe kolegëve të tyre. 

Në emër edhe të Ministrit të 
Mbrojtjes Z. Niko Peleshi dhe të Shefit 
të Shtabit të Përgjithshëm të FA-së, 
Gjeneralmajor Bajram Begaj, po  ju 
sjell falënderimet dhe vlerësimet më të 
larta për kryerjen me profesionalizëm, 
nder dhe dinjitet të detyrës tuaj fisnike. 
Përkushtimi juaj për t’i shërbyer vendit 
në vijën e parë të frontit të Aleancës 
është krenari dhe lavdi për ju, për 
familjet tuaja dhe për gjithë Forcat e 
Armatosura. 

Ne gjithmonë e kemi pasur dhe e 
kemi të sigurt suksesin në këtë mision, 
sepse kemi bindje dhe besim të plotë në 

përgjegjësinë, përkushtimin dhe profesion-
alizmin e efektivëve si ju. Ju, ashtu sikurse 
edhe kolegët tuaj të kontingjenteve para-
ardhëse në këtë mision të rëndësishëm, me 

aftësitë, shërbimin, kontributin, por edhe 
me sakrifica sublime, keni treguar vlera 
dhe keni fituar respektin e besimin e plotë 
të komanduesve e drejtueseve kanadezë të 

këtij misioni, kolegëve tuaj të NATO-s 
dhe të partnerëve tanë atje. Kjo është një 
krenari dhe dinjitet i shtuar për të gjithë 
ne, Forcat e Armatosura dhe për vendin.

Pas përfundimit dhe mbylljes 
me sukses e nder të plotë të kontrib-
uteve tona në misionet e vështira të 
Afganistanit, misioni i Prezencës së 
Përparuar të Përforcuar të NATO-s 
në Letoni, ngelet një nga angazhimet 
tona kryesore Euro-Atlantike në 
kuadër të Aleancës. Për këtë arsye, 
ky mision do të ketë një vëmendje 
dhe mbështetje të veçantë të auto-
riteteve të Ministrisë së Mbrojtjes 
dhe Shtabit të Përgjithshëm. Pjesë 
dhe vlerë e rëndësishme, jetike dhe 
organike e kësaj vëmendje është edhe 
mbështetja, bashkëpunimi dhe durimi 
i familjeve tuaja gjatë shërbimit tuaj 
në këtë mision. Prandaj, asnjëherë 
nuk do të jetë e tepërt të shprehim 
falënderimet, mirënjohjen dhe respe-
ktin për familjet tuaja, për familjet e 
gjithë ushtarakëve, për mirëkuptimin 
që tregojnë dhe sakrificën që bëjnë 
në këto raste. 

Duke ju përshëndetur dhe falën-
deruar edhe një herë për përmbush-
jen me sukses të detyrave tuaja në 
misionin në Letoni, ju uroj pushime 
të këndshme dhe të merituara me 
njerëzit tuaj të dashur dhe rikthim të 
mirëpritur në detyrat dhe shërbimin 
tuaj të zakonshëm ushtarak.

kthehet kontingjenti i 8-të eod nga letonia

Ju keni fituar besimin e 
plotë të drejtuesve kanadezë

Gjeneral major 
manushaqe shehu
zv/shefe e shtabit të 

Përgjithshëm të Fa-së
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Në Komandën e Forcës Detare 

atasheu i Republikës së 
Kosovës, viziton Komandën 

e Forcës Detare 
Me 14 korrik 2021, atasheu i Republikës së Kosovës në vendin tonë, kolo-

nel Bashkim Shillova, zhvilloi një vizitë në Komandën e Forcës Detare. 
Kolonel Shillova u prit nga komandanti i Forcës Detare gjeneral brigade 

Ilir Xhebexhia dhe shefi i Shtabit të FD, kapiten i rangut I Engjëll Sinanaj. 
Gjatë takimit u nënvizua 
bashkëpunimi i ngushtë 
midis dy shteteve dhe 
dy ushtrive. Në takim 
u diskutua mbi realiz-
imin e aktiviteteve të 
planit të bashkëpun-
imit ushtarak për viti 
2021 dhe perspektiva 
e bashkëpunimit për të 
ardhmen, si dhe bash-
këpunimi ndërmjet zhytëseve tanë të Qendrës së Zhytjeve Pashaliman 
me pjesëtaret e FSK do të vazhdojë edhe në të ardhmen ashtu si deri 
tani në operacione të ndryshme. Në fund të takimit gjeneral brigade 
Xhebexhia dhe kolonel Shillova theksuan se, kjo frymë miqësore e 
bashkëpunimi do vazhdojë edhe në të ardhmen midis FSK e FD. 

ZyRTARE

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të FARSH, gjeneralmajor 
Bajram Begaj mori pjesë, më 
8 korrik, në analizën 6-mujore 

të zhvilluar nga Komanda e Forcës 
Tokësore, e cila u zhvillua në mjediset 
e kësaj force. 

Pasi vlerësoi punën e bërë nga 
Komanda e Forcës Tokësore, gjener-
almajor Begaj vuri theksin në faktin se 
edhe pse të kushtëzuar nga pandemia, 
FARSH ia dolën të realizojnë me suk-
ses objektivat e vëna dhe të përmbyl-
lin me sukses një nga stërvitjet më të 
mëdha siç ishte “Defender Europe 21”. 

“Stërvitja shumëkombëshe “De-
fender-Europe 21”, e cila ishte një ndër 
stërvitjet më të mëdha të realizuara 
ndonjëherë në territorin e Republikës 
së Shqipërisë, ishte një platformë ideale 
për rritjen e ndërveprueshmërisë si dhe 
testimin e kapaciteteve operacionale 
të njësive kryesore të Forcave tona të 
Armatosura dhe me këtë rast dua t’ju 
përgëzoj për profesionalizmin dhe dis-
iplinën e treguar gjatë gjithë periudhës 
së zhvillimit të kësaj stërvitjeje” ,  u 
shpreh ndër të tjera gjeneralmajor  
Begaj. Në përfundim të analizës, 
shefi i Shtabit të Përgjithshëm 
gjeneralmajor Bajram Begaj u uroi 
suksese të mëtejshme për realizimin 
e objektivave për vitin 2021 edhe 
përgjatë 6-mujorit të dytë.

FT ka realizuar me sukses 
stërvitjen “Defender Europe 21” 

Gjeneralmajor Bajram Begaj në analizën 6-mujore 

Në mjediset e Regjimentit të 
Operacioneve Speciale, Zall-
Herr, u zhvillua ditën e enjte, 

më 8 korrik 2021, ceremonia e fillimit 
të stërvitjes “Joint Combined Exer-
cise Training” e koduar “JCET 21”. 
Në këtë ceremoni, mori pjesë shefi 
i Shtabit të Forcës Tokësore kolonel 
Ilirjan Dauti, zëvendëskomandanti 
i Regjimentit të Operacioneve Spe-
ciale, nënkolonel Kucana, komandanti i 
Batalionit të Forcave Speciale nënkolo-
nel Jata, si dhe të përfaqësues nga Zyra 

e Bashkëpunimit Ushtarak me SHBA-në 
dhe instruktorë nga forcat speciale ameri-
kane ‘Green Berets’. 

Kjo stërvitje kryhet midis Batalionit 
të Forcave Speciale shqiptare dhe For-
cave Speciale amerikane dhe qëllimi i 
kësaj stërvitjeje është rritja e ndërve-
prueshmërisë dhe operacionalitetit 
të forcave speciale në luftën kundër 
kërcënimeve konvencionale dhe jo 
konvencionale gjithnjë e në rritje, si dhe 
shkëmbimin e eksperiencës mes trupave 
pjesëmarrëse në realizimin me sukses 

e të gjithë llojeve të operacioneve 
luftarake speciale.

Kjo stërvitje do të zgjasë tre 
javë dhe do të zhvillohet në mjediset 
e Batalionit të Forcave Speciale. 
Ndër temat kryesore që do të zhvil-
lohen në këtë stërvitje do të jenë: 
planëzim, zbulim special, arma-
tim, xhenio, shëndetësi, patrullim 
në këmbë dhe me mjete, rënie në 
kontakt me kundërshtarin, mbulimi 
dhe kamuflimi, zënia e pikës së 
vrojtimit, goditje objekti, etj.

Në mjediset e Qendrës Stërvitore Pashaliman 

Përfundon Kursi 
i Stërvitjes individuale 

të avancuar (Sia) 
Në mjediset e Qendrës Stërvitore Pashaliman, u zhvillua më 14 kor-

rik, ceremonia e ndarjes së certifikatave në përfundimit të Kursit të 
Stërvitjes Individuale të Avancuar (SIA) specialiteti Detari.  Kursit SIA 
zgjati 10 javë dhe gjithsej ishin pjesëmarrës 18 kursantë detar profesionist. 
Gjatë kësaj periudhe kursantët janë njohur dhe kanë ndjekur programin 
teorik dhe praktik mësimor nga qendra stërvitore si ajo e rregulloreve dhe 
mirëmbajtja e anijeve, lufta kundër ujit dhe zjarrit si dhe praktika detare. 
Nga kursantët është treguar disiplinë e lartë dhe korrektësi në zbatimin e 
rregulloreve bazë të Forcave të Armatosura. 

Komandanti i Qendrës Stërvitore Pashaliman, kapiten i rangut II Bamir 
Likaj, në përfundim të ceremonisë i uroi suksese pjesëmarrësve dhe dijet e 
marra t’i përdorin në të ardhmen në repartet e tyre.

regjimenti i operacioneve speciale,  Zall-herr     

Fillon stërvitja “Joint Combined 
Exercise Training” e koduar “JCET 21”

Marrin pjesë përfaqësues nga Zyra e Bashkëpunimit Ushtarak me 
SHBA-në dhe instruktorë nga forcat speciale amerikane “Green Berets” 

Edhe pse të kushtëzuar nga pandemia, FARSH ia 
dolën të realizojnë me sukses objektivat e vëna dhe të 

përmbyllin me sukses një nga stërvitjet më të mëdha siç 
ishte “Defender Europe 21”
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Në këtë sezon veror, Forca 
Ajrore ka ndërmarrë inicia-
tivën “Në ndihmë të fëmi-
jëve jetimë”, e finalizuar 

me një ceremoni dorëzimi, tek Kryqi i 
Kuq Shqiptar, Dega Tiranë, të kontrib-
uteve të personelit ushtarak dhe civil të 
strukturave të Forcës Ajrore, të cilët, me 
vullnet të lirë sipas dëshirës dhe mundë-
sive, dhuruan ndihma të dedikuara për 
fëmijët jetimë që jetojnë në komunitet, 
kryesisht kontribute ushqimore, por edhe 
veshmbathje.

Në këtë aktivitet, të zhvilluar më 
12 korrik 2021,  ishin të pranishëm 
zëvendëskomandanti i Forcës Ajrore 
kolonel Ylli Pulaj, shefi i shtabit kolonel 
Arben Cenolli, koordinatorja e programit 
social e Kryqit të Kuq shqiptar znj. 
Anila Koxha, përfaqësues të shtabit, 
komandës e strukturave të Forcës Ajrore 
kontribuuese në këtë iniciativë si dhe një 
grup vullnetarësh të Kryqit të Kuq.

Me një reagim pozitiv dhe një rrjet 
të menjëhershëm bashkëpunues, per-
soneli i komandës, shtabit, kompanisë 
së mbështetjes së shtabit, qendrës së 
kontroll-raportimit, Bazës Ajrore Farkë 
dhe Kuçovë, Shërbimit Meteorologjik 
Ushtarak u sensibilizuan, duke u bërë 
pjesë e kësaj iniciative dhe duke përçuar 
jo vetëm mesazhin e mirësisë dhe ndih-

Forca Ajrore i bashkohet iniciativës 
“Në ndihmë të fëmijëve jetimë”

Baza Ajrore Farkë, Kuçovë dhe Shërbimi Meteorologjik Ushtarak  

Kolonel Pulaj: “Bashkimi në këtë iniciativë i personelit të Forcës Ajrore është një tregues i 
ndjeshmërisë dhe humanizmit në ndihmë të fëmijëve jetimë por edhe njerëzve në nevojë”

Prej vitesh është njohur si “Spitali 
Ushtarak”, edhe pse sot mban 
emrin “Spitali Universitar i 

Traumës” është një nga institucionet 
shëndetësore më të vjetra në vend, 
një emër mjaft i respektuar, jo vetëm 
për brezat e ushtarakëve por dhe për 
popullin e gjerë shqiptar. Ambientet 
shëndetësore janë një nga shtyllat më 
të rëndësishme të çdo shoqërie. Një 
numër adekuat i spitaleve në një vend, 
me pajisje të përshtatshme, tregon llojin 
e kujdesit dhe shqetësimit, që qeveria 
ka për qytetarët e saj. Sot, ambientet 
spitalore po luajnë një rol gjithnjë e 
më të rëndësishëm në jetën e njerëzve. 
Sigurimi i kujdesit shëndetësor për per-
sonelin ushtarak është një komponent i 
rëndësishëm i lidhjes midis shtetit dhe 
Forcave të tij të Armatosura. Sistemi 
mjekësor ushtarak është gjithashtu 
një pjesë e rëndësishme e ekonomisë 
shëndetësore të kontrolluar nga qeve-
ria dhe ka një rol të rëndësishëm në 
reagimin e një vendi ndaj krizave kom-
bëtare përmes sigurimit të mbështetjes 
mjekësore për Forcat e Armatosura në 
operacionet ushtarake dhe ofrimit të 
ndihmës për sistemin shëndetësor civil. 

Pak nga historiku 
i Spitalit Ushtarak 

Krijimi i shërbimit të shëndetësisë 
në ushtrinë shqiptare e ka zanafillën 
në 16 korrik 1924, pra 97 vite më 
parë edhe pse Spitali Ushtarak është 
ndërtuar pesë vite më vonë. Spitali 
Ushtarak daton në kohën e Monarkisë 

Shqiptare. Ai u themelua më 26 shtator 
1929, një godinë me dy kate, aty ku sot 
është Spitali Civil Kirurgjikal. Kështu 
filloi rrugëtimin si spitali i parë ushtarak 
në Shqipëri, një spitali unik, me repartet 
kryesore dhe standardet e një spitali 
ushtarak bashkëkohor dhe modern për 
kohën. Mjekët që shërbyen në Spitalin 
Ushtarak ishin me një edukim dhe formim 
profesional në universitetet më të mira të 
Vjenës, Parisit, Stambollit apo Republikës 
Çeke. Ata i ofruan shërbimet e tyre më 
të mira në aspektin profesional, si mjekë 
me aftësi të shquara dhe me përkushtim 
të admirueshëm ndaj pacientëve, ashtu siç 
afruan dhe aftësitë drejtuese për menax-
himin, përmirësimin dhe përsosjen e 
organeve dhe institucioneve të Shërbimit 
Shëndetësor Ushtarak të Forcave të Ar-

matosura Shqiptare. Për këtë arsye emrat 
e tyre janë të njohur e të vlerësuar në 
historinë e këtij shërbimi dhe më gjerë. Në 
vitin 1957, Spitali Ushtarak u transferua 
dhe u vendos aty ku është aktualisht, në 
Laprakë në një godinë të ndërtuar nga 
italianët në vitet 1930. Fillimisht funksioni 
i kësaj godine ka qenë jetimore fëmijësh, 
pas luftës Komanda e Korparmatës së I, 
Shkolla Ushtarake e më pas deri më sot, 
Spital Ushtarak. Ambientet e Spitalit Ush-
tarak janë të vendosura në një sipërfaqe 
77.405 m², në veri-perëndim të Tiranës. 
Por prej 2012 spitali i cili njihej si Spitali 
Ushtarak ka kaluar në varësi të Ministrisë 
së Shëndetësisë me VKM Nr. 892, datë 
24-12-2012 “Për ndryshimin e emërtimit 
të Spitalit Ushtarak Qendror Universitar” 
në “Spitalin Universitar të Traumës” dhe 

kalimin e përgjegjësisë së administrimit të 
tij nga Ministria e Mbrojtjes te Ministria 
e Shëndetësisë. Gjithashtu prej 2015 me 
VKM, Spitali Universitar i Traumës dhe 
Spitalit Ushtarak i Forcave të Armatosura 
u bënë një strukturë e bashkuar. 

Duke qenë një ndër institucionet më të 
rëndësishme të shëndetësisë në Republikën 
e Shqipërisë ka qenë një strukturë, që ka 
tërhequr dhe ka mbajtur pranë vetes mjekë 
dhe infermierë të cilët kanë shërbyer ndër 
vite. Drejtuesi i parë i spitalit ka qenë Dr. 
Jani Basho 1892-1957, 1935-1939 Dr. 
Ismet Gega, 1939-1943 N/Kol. Giovanni 
Cicco, pas pushtimit nga Italia në krye 
të spitalit u vendos një mjek italian i cili 
mbajti detyrën e drejtuesit të spitalit deri 
në momentin kur Italia kapitulloi. Më 
pas, më 1945-1972 Kol.Dr. Sinan Imami, 
1972-1991 Dr. Shk. Veli Toto, 1991-1992 
N/Kol. Dr. Shk. Perlat Hodo, 1992-1993 
dhe 1996-1997 Kol. Prof. Ass. Ilir Kajo, 
1994-1996 Kol. Prof. Dr. Esat Duraku, 
1997-1998 Kol. Prof. Dr. Mihal Kërçi, 
1998-2001 Kol. Prof. Dr. Engjell Mastori, 
2001-2003 Kol. Dr. Hajri Gerbi, 08.2003-
12.2003 Kol. Prof. Asc. Dr. Luan Nikol-
lari, 2004-2006 Kol. Prof. Asc. Dr. 
Bajram Begaj, 2006 Kol. Dr. Shk. Bedri 
Mihaj dhe mjaft personalitete të cilët kanë 
dhënë kontributin e tyre për mjekësinë 
shqiptare. Sot në krye të këtij institucioni 
është Prof. Ass. Arben Zenelaj.

Jo vetëm në shërbim të 
FA por edhe popullsisë civile

Dy vitet e fundit spitalet shqiptare 
janë përballur me sfida të njëpasn-
jëshme. Sfida e parë, dhe ajo që i gjeti 
më pak të përgatitur stafin e “Spitalit 
Universitar të Traumës” ishte tërmeti 
i 26 nëntorit 2019, gati 450 raste iu 
drejtuan dyerve të këtij spitali duke 
marrë shërbimin e nevojshëm. Në 
një gjendje të tillë spitali ktheu kor-
ridoret në pavijone për pacientët e 
sapo ardhur. Përpos kësaj gjendjeje, 
3 muaj më vonë vendi u përfshi nga 
pandemia e Covid-19. Me pandeminë 
COVID-19, situata u jetua mes një 
krize botërore, një krizë e cila nuk ishte 
parë në 100 vjet. Situata COVID-19 
ishte veçanërisht stresuese, sepse 
ishte e vështirë të parashikoje se si do 
të zhvilloheshin gjërat dhe rrethanat 
te cilat po ndryshonin me shpejtësi. 
“Spitali Universitar i Traumës” me 
urdhër të ministrit, mori detyrën për 
të menaxhuar rastet e urgjencave 
kirurgjikale të kirurgjisë së barkut, 
që përpara pandemisë trajtoheshin tek 
“Nënë Tereza” dhe kirurgjisë së mush-
kërive, që më përpara trajtoheshin 
në spitalin “Shefshqet Ndroqi”, këtë 
ngarkesë tashmë e ka marrë ish Spitali 
Ushtarak duke lehtësuar kështu spitalet 
e tjera. Ndërkohë i kanë shërbyer dhe 
pacientëve me Covid-19 të cilët kanë 
pasur nevojë për ndërhyrje kirurgjik-
ale. Spitali ushtarak nuk është vetëm 
në shërbim të Forcave të Armatosura 
të Republikës së Shqipërisë, por dhe 
më gjerë në popullsinë civile.

shërbimi shëndetësor ushtarak, 97 vite punë dhe përkushtim 

Jo vetëm në shërbim të FA, 
por edhe popullsisë civile

hajrie DeDaj

mës për fëmijët jetimë në komunitet të 
cilët kanë nevojë për mbështetje, por 
edhe simbolikën që së bashku, ne kujde-
semi dhe kontribuojmë për komunitetin.

Në fjalën e tij të përshëndetjes, kol-
onel Ylli Pulaj falënderoi Kryqin e Kuq 
shqiptar, Dega Tiranë, për mundësinë 
e pjesëmarrjes në këtë iniciativë sa hu-
mane por edhe domethënëse për bërjen 
bashkë të komunitetit tonë të ushtara-
këve dhe civilëve në Forcën Ajrore në 
kontributin për fëmijët jetimë që jetojnë 
në komunitetin që na rrethon, gjest ky, 
nëpërmjet të cilit përcjellim mesazhin 
se ata nuk janë vetëm.

Më tej, kolonel Pulaj shtoi se: 
“Bashkimi në këtë iniciativë i personelit 
të Forcës Ajrore është një tregues i 
ndjeshmërisë, humanizmit, vazhdimë-

sisë së përfshirjes së ushtarakëve dhe 
civilëve, por edhe fëmijëve të tyre duke 
kontribuar në data apo sezone të veçanta 
të vitit në ndihmë të fëmijëve jetimë por 
edhe njerëzve në nevojë”.

Më pas znj. Koxha përcolli falën-
derimet e saj dhe të sekretares së 
Kryqit të Kuq shqiptar, Dega Tiranë, 
për personelin e Forcës Ajrore duke e 
konsideruar këtë kontribut për fëmijët 
jetimë, tashmë traditë jo vetëm të Forcës 
Ajrore por edhe të Forcës së Armatosur.

Aktiviteti u mbyll me firmosjen e 
marrjes dhe dorëzimit të kontributeve të 
Forcës Ajrore të adresuara për Kryqin e 
Kuq shqiptar, Dega Tiranë, të dedikuara 
për fëmijët jetimë që jetojnë në komu-
nitet, por dhe me një foto të përbashkët 
të pjesëmarrësve në ceremoni. 
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ProF. asoc. Dr. zaho Golemi

Të trashëgosh mirësinë 
dhe fisnikërinë ramiciote

Largimi nga jeta është humbje e mad-
he dhe e rëndë për familjen e shoqërinë, 
sikurse është humbje e një mirësie dhe 
dashurie njerëzore. I tillë ishte përjetimi 
i peshës së rëndë të ikjes së njeriut tonë të 
dashur, të Kaçit tonë të shtrenjtë. Vëllai i 
tij, Profesor Bernard Zotaj do të njoftonte 
këtë lajm të dhimbshëm me fjalë zemre: 
“Lamtumirë vëllai ynë i dashur Kastriot! 
Rrugëtim sa më të qetë drejt parajsës! 
Qofsh i bekuar zemërbardhi dhe shpirt-
miri vëlla, që një jetë të tërë na u bëre 
krah, por na ike kaq shpejt!”. Ndërkohë 
që Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FA-
së, Gjeneral Begaj i dërgoi familjes së 
ish ushtarakut Kastriot Zotaj një telegram 
ngushëllimi.  

Përcjellja e Kastriot Zotaj është 
dhimbje e trishtim i gjerë, një dhimbje 
nga Ramica e në të gjithë Shqipërinë, 
nga Forcat e Armatosura, sepse e tillë 
ishte mirësia që ky burrë i fisëm krijoi 
në jetë. Fisit dhe familjes së madhe Zotaj 
madhështinë nuk ja jep vetëm numri i 
anëtarëve, vëllezër e motra, por vlera 
jetësore e jetës së jetuar, krenaria që 
e ushqeu që në fëmijëri dhe dhuntitë e 
një biri që mbështetet fort në traditë dhe 
krijon edhe vetë traditë e miqësi, krijon 
dashuri njerëzore dhe ngelet si një lis 
rrënjëfortë në kujtesën e brezave. Përcjel-
lja dhe lamtumira për një burrë fisnik si 
Kastriot Zotaj flet për atë që ai krijoi një 
epokë, një mal të mirësisë e bujarisë, 
që nuk mund të fshihet kurrë nga ku-
jtesa njerëzore, vëllazërore, shoqërore e 
miqësore, sepse ai ishte nder, krenari dhe 
burim mirësie për këdo që e ka njohur.

Oxhaku i Zotajve në truallin 
e trimërisë, lavdisë e mençurisë

Vatra e Zotajve është e shquar për 
trashëgiminë e madhe shekullore të bijve e 
bijave që kanë bërë emër të mirë në fshat 
dhe në krahinë. Të parët e kësaj vatre të 
zjarrtë janë shquar për trimëri, mençuri, 
ndershmëri dhe atdhetari të lartë. Atje 
në Ramicë të Smokthinës lindën dhe u 
rritën ëndrrat e shumë bijve që shkruan 
histori. Në Smokthinë fisi Zotaj është 
mjaft i njohur dhe pjesë e historisë. 
Rrjedhat e historisë së Smokthinës dhe 
Ramicës trashëgohen dhe sot në damarët 
e ramiciotëve. Janë të njohur burra të 
shquar të pushkës, të kuvendeve dhe 
trimërisë si Zoto Mahmuti, Dule Zotaj, 
Zaçe Xhelo Zotaj, Rakip Zotaj, Zoto 
Rakipi, Fato Zotaj dhe Sadik Zotaj etj. 
Në Ramicë lindi edhe babai i Kastriotit, 
Hiqmet Zotaj (1915-2003), organizator 
i qendrës aktive të Smokthinës, pjesëtar 
aksionesh e luftimesh në Luftën e Dytë 
Botërore në zonën e Vlorës, Jonufër, 
Gjorm, Selenicë, Brataj, Ramicë etj., 
ku u shqua për guxim, trimëri dhe aftësi 
organizuese luftarake. Gjatë luftës dhe pas 
çlirimit me Hiqmet dhe Sibe Zotaj lindën 
dhe rritën dhjetë fëmijë, gjashtë djem: 
Kastriot, Ëngjëll, Gjon, Shpend, Naim 
dhe Bernard, si dhe katër vajza: Tatjana, 
Evelina, Shaze dhe Argjiro. Një unitet 
vëllazëror shembullor, sepse ata janë si 
maksima që shpreh mirësinë prindërore 
“dardha bie nën dardhë”. Kastriot Zotaj 
lindi në fshatin Ramicë të Vlorës më 7 maj 
1943. Ai u rrit dhe u edukua në një familje 
me tradita patriotike dhe zakonore labe. 
Prindërit e tij, Hiqmeti dhe Sibe Zotaj 
ishin patriotë dhe veteranë të LANÇ-it, 
njerëz të thjeshtë e të respektuar në Ram-
icë dhe mbarë krahinën. Familja e Zoto 
Rakipit ishte nga ato famije fisnike që në 
Labëri u thoshin “bukëdhënë”. E mbi të 
gjitha arsimin e bënë objektiv themelor 
për të gjithë bijtë dhe bijat e tyre, duke i 
dhënë një dimension mençurie jetës. Me 
përfundimin e shkollës 7-vjeçare “Sadik 
Zotaj” në vitin 1956, Kastrioti ndoqi Po-
liteknikumin Mjekësor të Tiranës, të cilin 
e përfundoi në vitin 1961. Pas përfundimit 
të Politeknikumit në vitet 1961-1966, ka 
kryer detyrën e ndihmësmjek-farmacist 
në Korpusin e Dytë të Këmbësorisë në 
Gjirokastër, që më vonë u quajt Divizioni 
“Labëria”. Thënia filozofike sokratiane, 
se “padituria është zanafilla e të gjitha të 
këqijave”, e orientoi Kastriotin dhe gjithë 

Ish ushtaraku Kastriot Zotaj, 
njeriu fisnik e bujar i Labërisë 

Zotajt drejt arsimimit, drejt kulturës dhe 
drejt të mirave në jetë. Kështu në vitet 
1966-1970, kreu Universitetin Shtetëror 
të Tiranës, Fakulteti i Mjekësisë, Dega 
Farmaci. Në vitet 1970-1974 kreu 
detyrën e mjek-farmacistit në Brigadën e 
Nëndetëseve në Pashaliman, Vlorë. Në 
vitet 1974-1977, kreu detyrën e shefit të 
farmacive në Bazën e Depove të Ushtrisë 
në Tiranë. Ndërsa Shkollën e Lartë e 
Partisë e ka përfunduar në vitin 1984. Jeta 
e rrahu me probleme nga më komplekset, 
por mençuria dhe korrektësia e tij bëri 
që t’u jepte zgjidhje sipas zhvillimeve 
të kohës. Në vitet 1977-1992, ka kryer 
detyrën e sekretarit të byrosë, si dhe shef 
i farmacisë së spitalit ushtarak sikurse 
quhej në atë kohë në Institutin e Kërki-
meve Mjekësore Ushtarake në Tiranë, 
Spitali Ushtarak. Ndërrimi i sistemeve e 
gjeti Kastriotin në një udhëkryq, por ai 
diti ta sfidojë kohën dhe të krijojë biznesin 
farmaceutik, duke u bërë shembull dhe 
udhërrëfyes edhe për mjaft shokë e miq 
të tij. Në vitet 1992-2014 ka qenë Presi-
dent i Firmës Farmaceutike “Avicena”, 
Sh.p.k., Tiranë, obligim që e bëri mjaft 
të njohur në Shqipëri, aktivitet që e mbajti 
vetë deri në vitin 2014, kohë kur ka dalë 
në pension pleqërie. Kastriot Zotaj ka 
kaluar një jetë të lumtur bashkëshortore 
pasi u martua me mësuesen Lutfie Malaj 
nga Ramica, me të cilën lindën, rritën, 
mirë edukuan dhe shkolluan Elsën dhe 
Henrikun, të cilët kanë përfunduar 
universitetin dhe sot punojnë denjësisht 
në profesion, vajza mjeke dhe Henriku 
farmacist, duke ndjekur rrugën e të atit. 

Epoka e re e farmaceutikës 
dhe kryesuesi i saj

Periudha e ndryshimeve politike në 
Shqipëri e gjeti Kaçin në Spitalin Ush-
tarak në detyrën e shefit të farmacisë 
së IKMU-së. Por reforma ushtarake i 
fshiu dhe i çoi në asistencë edhe të aftët 
që rrezatonin përkushtim në detyrë, 
ndërkohë që viti 1993 ishte edhe viti kur 
shërbimi farmaceutik do të privatizohej. 
Njeriu i mirë Kastriot Zotaj që i kishte 
vënë shpatullat punës që i ri, nuk i trem-
bej syri edhe në këtë situatë krejtësisht 
të re dhe të panjohur për të. Ai mbartte 
eksperiencën e punëve në qytetin e gurtë 
të Gjirokastrës, të Pashalimanit dhe më 
tej dhe në Tiranë. I prirë nga iniciativa 
dhe vetëm me 300 dollarë mori guximin 
të çante në detin e së panjohurës për të 
krijuar një depo farmaceutike, ku edhe 
jashtë shtetit dilte për herë të parë në 
Bullgari. Fillimisht me bashkëpronësi 
hapi depon farmaceutike “Tirana” dhe 
më tej tek “Avicena”. Ai guxoi me 
iniciativë të lidhet me shumë firma të 
tjera farmaceutike në Bullgari, Austri, 
Angli, Itali, Gjermani, Francë etj. 
Fitoi miq e dashamirës dhe punoi me 
korrektësi duke e zgjeruar biznesin 
farmaceutik dhe duke i dhënë emër atij. 
Në rrethin vëllazëror ishte në këmbë të 
babait si më i madhi i djemve të familjes 
së madhe të Hiqmet Zotos. Autoritetin 
e ka pasur gjithmonë, por që erdhi në 
ngritje dhe konsolidim të plotë sepse 
edhe preokupimi ishte gjithnjë e më i 
pranishëm në jetën e Zotajve. Kastriot 
Zotaj ishte zot i mendimit dhe veprimit, 
si dhe garant e frymëzues për shokë 
e miq që shkelën në këtë rrugëtim të 
vështirë. Zgjidhjet ligjore pas miratimit 
të ligjit të ri të barnave, u përshtatën dhe 
azhurnuan edhe me mjaft akte juridike 
që u vinin në takim distributoreve dhe 
grosisteve farmaceutikë. Importi i bar-
nave, plotësimi i dokumentacionit dhe 

mjaft procedura të tjera kanë qenë objekt 
pune për lehtësim procedurash. Kryetari 
i Shoqatës së Distributorëve Farmaceu-
tikë Shqiptarë, Kastriot Zotaj iu dha 
rrugëzgjidhje dhe krijoi lehtësi përmes 
fjalës së mençur dhe sensit bashkëpunues, 
diskutimeve me Komisionin e Shëndetë-
sisë, etj. Kastrioti e dinte mirë filozofinë 
e Sokratit, se “Ligjet janë babai dhe nëna 
ime”, prandaj dhe jetën personale dhe 
shoqërore, por edhe veprimtarinë e kanal-
izoi në korsinë ligjore të zgjidhjeve dhe 
zgjedhjeve, për vete dhe për shoqërinë, 
duke orientuar plotësisht veprimet e veta 
dhe të shoqërisë farmaceutike drejt së 
mirës, sipas rrugëve e rregullave ligjore, 
për të qenë të sigurt sot e mot, dhe me 
këtë ndershmëri kultivoi dhe tek brezat. 
Ai punoi fort që të eliminonte konfuzionin 
në barna dhe eliminimin e burokracive, 
duke i dhënë frymëmarrje tregut farma-
ceutik. Fakt është se frytet e punës i gë-
zonin të gjithë. Ai diti të ngrihej fuqishëm 
mbi labirintet e errëta dhe plot kaos të 
fillimit të tranzicionit në Shqipëri, me 
mençuri, si një pishtar udhërrëfyes për 
miq e shokë, që flakërojnë në momente 
errësire duke treguar rrugën, kthesat 
dhe piketojnë drejtimin e lëvizjes, një 
udhërrëfyes në kohë të vështira. I tillë 
ishte dhe mbeti Kaçi ynë, që dritëronte 
në kohë të vështira, i mirënjohur në 
rrethet farmaceutike, i dashur nga 
gjithsecili, që ndizte dritë edhe në netët 
me errësirë duke ushqyer suksesin në 
funksion të misionit të përparimit e 
progresit. Botën e madhe shpirtërore 
e provoi me vepra. Kastrioti ishte dhe 
mbeti deri në frymën e fundit njeri i 
shtrenjtë, ndërkohë që rrugën e çau 
vetë me aftësi të spikatura, dhe më tej 
nuk vendosi kufij në mirësinë që krijoi 
dhe dashurinë njerëzore që dhuroi, me 
të gjitha mënyrat dhe format. Krahas 
punëve në farmaceutikë trashëgimia 
e atdhetarisë në breza e ka bërë Kas-
triotin të ishte aktiv edhe si veprimtar 
shoqëror, duke kryer me dinjitet 
edhe detyrën e Nënkryetarit të SHKA 
“Labëria”, “Nderi i Kombit”, duke e 
parë frymën kolektiviste e humaniste, 
por dhe me bujari ka sponsorizuar 
dhjetëra aktivitete të kësaj shoqate me 
emër në Shqipëri. Kastriot Zotaj ishte 
plot forcë, energji dhe optimizëm, 
mendim dhe veprim pozitivist në për-
ditshmërinë e jetës, në rrethin e gjerë 
shoqëror e miqësor, që gdhendi mbresa 
me sinqeritetin dhe qëndrimin e dashur 
vëllazëror. Ai ishte dhe mbeti deri në 
fund të jetës vëllai i madh, baba e gjysh 
shembullor, gjithmonë me rreth të gjerë 
miqësor e shoqëror, burrë i besës që i 
peshonte fjala rëndë, misionar shprese 

në jetë, melhem për hallet e dertet 
njerëzore, një portë e hapur për miq 
e dashamirës, që i dha emër dhe e 
bëri më të njohur vendlindjen e tij të 
dashur Ramicën, por edhe më gjerë 
Smokthinën dhe Labërinë. Edhe pse u 
shua fizikisht ai do të jetojë në kujtimin 
e vëllazërisë, shoqërisë dhe miqësisë 
së gjerë. Bota shpirtërore e tij rron e 
pulson me të gjallët sepse njerëzillëku 
dhe dashamirësia e shpirtëzimi njerëzor 
jeton me krenarinë e përligjur dhe din-
jitetin e jetës që shkroi në dekada. Nuk 
është e rastit, që përcjellja e Kaçit tonë 
u bë me duartrokitje, por edhe me një 
këngë elegjiake, dedikim i posaçëm me 
vajtim burrëror nga mjeshtri i madh i 
polifonisë Tomor Lelo, që preku dhe 
mallëngjeu pjesëmarrësit në përcjelljen 
mortore: “Të qamë të gjithë me lot,/dhe 
zemra ime më thotë:/Kaço o vëllai ynë,/
Sot sapo mbyllë synë,/Fli i qetë tek kjo 
lëndinë,/Shpirti ytë në Smokthinë,/E 
në këto ditë korriku,/Na shket loti nga 
qerpiku,/Se vëlla Kaçua na iku,/Shtatë 
breza sua fisniku,/O vëlla dhe shokë 
i rrallë,/Të kishim kudo në ballë,/Në 
vllezëri dhe në mëhallë,/O biri Labërisë 
së rrallë,/O biri i Smokthinës tonë,/Nuk 
të harrojmë gjithmonë,/Lamtumirë o 
Kastriot,/Sër e situr smokthinjotë,/Iku 
biri i Zote, shkoi te’ zot,/Lamtumirë o 
vëlla Kastrioti”. Monumentet folklorike 
në lëvizje janë të rrallë sepse udhë-
tojnë në epika, elegjiake dhe elegjia 
ishte krijim nga thellësia e zemrës së 
Labërisë. Kushdo që ka njohur dhe 
takuar Kastriotin ka parë një familjar 
të përkushtuar, një njeri thelbësisht në 
gjithë qenien e tij njerëzore, me tipare 
të afrueshme me njerëzit e thjeshtë dhe 
gjithmonë i papërtuar, i preokupuar, i 
vëmendshëm ndaj halleve e shqetësi-
meve të shokëve, miqve, vëllezërve e 
motrave, një njeri i vërtetë me tipare 
të dashura njerëzore.

Vlerat njerëzore dhe 
verësimet nuk ka “metër” 
t’i matë me dekorime

Puna dhe përkushtimi në një jetë të 
tërë ka qenë e dalluar dhe përkushtimi 
tepër sinjifikativ. Prandaj dhe njerëzit 
e mirë, thotë një maksimë e popullit, 
“i thërret perëndia” pranë. Për punën 
dhe përkushtimin në jetë Kastriot 
Zotaj është vlerësuar nga Presidiumi 
i Kuvendit Popullor me Medaljen 
e Punës, Medaljen për shërbim të 
mirë të Popullit, me Urdhrin e Shër-
bimit Ushtarak Klasi III. Dekorimet, 
urdhrat, vlerësimet nuk janë një stoli 
njerëzore, por një vlerë mbi një punë 

plot devocion. Evidentimin e saktë të 
meritave e ka bërë Prof. Bernard Zotaj 
në librin e tij kushtuar Kastriot Zotaj, 
“Shpirti i brezit të gurtë”, të shkruar 
me thjeshtësi dhe shumë dashuri, por 
me mjaft vlerë në vitin 2012. Për 
punë të dallueshme ai është vlerësuar 
nga Presidiumi i Kuvendit Popullor 
me Medalja e Punës, nr. 4446, datë 
10.10.1968 me motivacion: “Është 
dalluar në punë për ndërtimin e Rrugës 
së Malësisë së Madhe. Ka realizuar 
dhe tejkaluar normat e punës dhe ka 
marrë pjesë gjallërisht në aktivitetet e 
organizuara për edukimin e rinisë”, me 
Medalje për shërbim të mirë të Popullit, 
nr. 5586, datë 31.05.1977, me moti-
vacion: “Për punë të ndërgjegjshme 
dhe shërbim të pritjes së popullit dhe 
shërbimit të të sëmurëve. Dallohet 
për aktivitete shoqërore”, me Urdhrin 
e Shërbimit Ushtarak Klasi III, nr. 
7140, datë 25.07.1987. Kastriot Zo-
taj është nderuar me titullin e nderit 
me vendim të Forumit të Shoqatës 
Kulturore Atdhetare “Labëria”, datë 
20.11.2006 i jepet titullin “Mirënjohja 
e Labërisë”, me motivacion: “Një ndër 
figurat kryesore drejtuese të Shoqatës 
Kulturore Atdhetare “Labëria”, me 
kontributin e tij intelektual e veça-
nërisht me mbështetjen e vijueshme 
ekonomike, ka kontribuar ndjeshëm në 
mbarëvajtjen e funksionimin e shoqatës 
“Labëria”, në realizimin e misionit 
të saj për ruajtjen e transmetimin e 
vlerave më të spikatura atdhetare e 
kulturore të trevës së Labërisë”. Ndërsa 
me vendim të Këshillit të Qarkut i 
jepet titullin “Personalitet i shquar 
i Qarkut Vlorë”, me Prot. 22, datë 
22.6.2009, me motivacion: “Biznesmen 
me vlera humanitare e demokratike”. 
Ndërsa Shoqata Kulturore Atdhetare 
“Labëria”, në vitin 2006 e ka nderuar 
me titullin “Mirënjohja e Labërisë”. 
Tre vjet më vonë më 2009, Këshilli 
i Qarkut Vlorë i ka akorduar titullin 
“Personalitet i shquar i Qarkut Vlorë”, 
me motivacion: “Biznesmen me vlera 
humanitare e demokratike”. Më 30 prill 
të vitit 1970 në gazetën “Studenti” në 
rubrikën “Të ecim në gjurmët e më të 
mirëve”, është publikuar shkrimi “Këtu 
ka jetë...”, që i kushtohet shembullorit 
Kastriot Zotaj. Në gazetën “Panorama” 
më 13 prill 2007, nga Kreu i Shoqatës 
së Distributorëve Farmaceutikë është 
publikuar intervista me titull “Lista 
e rimbursimit duhet të hartohet nga 
shkencëtarët”, sikurse janë publikuar 
edhe mjaft shkrime të tjera si “t’u kënd-
oftë zemra o Kastriot Zotaj”, “Kastriot 
Zotaj, i bekuar nga Zoti”, etj. Ai ishte 
dhe mbeti mal mirësie dhe gjithë famil-
jarëve u la mbrapa gjënë më të shtren-
jtë, krenarinë dhe dinjitetin njerëzor, la 
mbrapa një dashuri njerëzore shoqërore 
e vëllazërore të pamatë. Prandaj ai 
nuk është shuar sepse vatra e Zotajve, 
qëndron përherë ndezur e prushëzuar 
me shumë shokë, miq e dashamirës 
në të gjithë anët e Shqipërisë. Ai ishte 
dhe mbeti mirësia e familjes dhe vël-
lazërisë, fshatit Ramicë, Labërisë, 
shoqërisë, kombit. Është shuar një vlerë 
e lartë shoqërore që nuk harrohet lehtë. 
Kujtimi i labit të mençur Kastriot Zotaj, 
që në jetë shkroi histori suksesi do të 
jetojë gjatë në shokë miq e vëllazëri, në 
shoqërinë e gjerë, në Ramicë dhe në të 
gjithë Labërinë. Ai ishte mirënjohja e 
brezit që jetoi dhe personalitet i shquar i 
Labërisë, mali i mirësisë dhe fisnikërisë 
njerëzore, prandaj edhe përkujtimi i tij 
është i përjetshëm.

In Memoriam për ish-ushtarakun Kastriot Zotaj, birin e Ramicës, njeriun fisnik që 
rrezatonte tiparet më të mira labe, i cili u nda nga jeta të enjten më 8 korrik 2021
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Qendra e Personel Rekrutimit, 
do të rekrutojë kandidatë 
për të ndjekur studimet për 
Përgatitjen e Oficerit të Ri në 

Akademinë e Forcave të Armatosura, për 
vitin akademik 2021-2022, për 50 (pesëd-
hjetë) të drejta studimi, sipas special-
iteteve ku arsimi universitar i përafrohet si 
vijon: Ndërlidhje (Fakulteti i Inxhinierisë 
Elektronike, IT, Telekomunikacion, 
Inxhinieri Informatike, Kompjuterike), 
Logjistikë (Fakulteti Ekonomik), Xhenio/
Infrastrukturë (Fakulteti i Inxhinierisë 
së Ndërtimit), Forcë Detare (Inxhinieri 
Navale), Forcë Ajrore (Inxhinieri Me-
kanike), Mjekësi (Fakulteti i Mjekësisë), 
Sinoptikë (Inxhinieri Gjeoinformatikë 
dhe Gjeografi), Këmbësori (Fakultetet e 
tjera). Për dorëzimin e dokumentacionit 
pranë Qendrës së Personel Rekrutimit, 
afati kohor është shtyrë nga data 9 Gusht 
2021, në 2 Shtator 2021. 

Kriteret e pranimit të kandidatëve: 

Aplikanti duhet të jetë shtetas shq-
iptar;  të mos jetë dënuar nga gjykata 
për vepra penale; të mos jetë në ndjekje 
penale; të mos jetë në proces gjykimi 
penal nga gjykata; të mos ketë probleme 
me deportimin; të mos jetë përdorues i 
lëndëve narkotike dhe alkolit, për të cilat 
do të paraqesin testet e kryera; të mos 
jetë person i dyshuar, i padëshirueshëm, 
i evidentuar dhe implikuar nga organet e 
zbatimit të ligjit për veprimtari të kun-
draligjshme apo kriminale; në momentin 
e titullimit oficer aktiv, nuk duhet të 
ketë mbushur moshën 27 vjeç (1 gusht 
2022). Përjashtim bëjnë vetëm shtetasit 
që do të titullohen oficer, të cilët do të 
jenë personel mjekësor i FA-së dhe që 
në momentin e titullimit nuk duhet të 
kenë mbushur moshën 32 vjeç (1 gusht 
2022); të kenë gjatësinë trupore mbi 165 
për meshkujt dhe mbi 160 cm për femrat 
; të jetë shpallur fitues në përfundim të 
konkurimit; të jetë vlerësuar i aftë për të 
shërbyer në FA gjatë ekzaminimit mjekë-
sor nga NJMU-ja e FA-së; të plotësojë 
kushtin e sigurisë; të zotërojë diplomën 
e arsimit të lartë, (minimumi bechelor) të 
kryer brenda ose jashtë vendit, të njohur 
dhe të ekuivalentuar nga Ministria e 
Arsimit dhe Sporteve të Republikës së 
Shqipërisë dhe të ketë notën mesatare të të 
gjitha viteve të arsimit të lartë, jo më pak 
se 6 (gjashtë); të mos jetë bartës i virusit 
HIV, Hepatit B dhe SST (sëmundjeve 
seksualisht të transmetueshme), të mos 
vuajë ndërkohë nga sëmundje të tjera të 
zemrës, veshkave, hepatike, pulmonare, 
neuropsikiatrike, sistemit lokomotor 
(sistemit kockor dhe i lëvizjes) apo të jetë 
përdorues i lëndëve narkotike; të mos jetë 
i larguar nga puna në administratën qen-
drore ose lokale (nëse ka qenë i punësuar 
para aplikimit), për shkelje të dispozitave 
të kodit të punës ose legjislacionit në fuqi. 
Kanditatët që rekrutohen nga radhët e 
FA-së (nga radhët e ushtarëve dhe nëno-
ficerëve) përveç kritereve të cituara më 
sipër duhet: të kenë vlerësimin e fundit 
të punës jo më pak se “shumë mirë”; të 

Akademia e Forcave të Armatosura: 50 të 
drejta studimi për vitin akademik 2021-2022

Qendra e Personel Rekrutimit-Shtyrje afati 

mos kenë asnjë masë disiplinore në fuqi 
në momentin e aplikimit. Kandidati që 
nuk plotëson qoftë edhe një nga kriteret 
e përcaktuara, skualifikohet. 

Procedurat e aplikimit 

Kërkesën për të marrë pjesë në 
konkurrim, kandidatët ia adresojnë Qen-
drës së PersonelRekrutimit. Kërkesa do 
të bëhet sipas modaliteteve të trajtuara 
në aneksin A. Kandidatët që rekrutohen 
nga radhët e ushtarëve/detarëve apo 
nënoficerëve aktivë, një kopje të kërkesës 
do t’ia drejtojnë komandës ku kryejnë 
shërbimin aktiv. Komandat brenda 5 
ditësh nga marrja e kërkesës lëshojnë 
një rekomandimi për pjesëmarrjen e 
kandidatit në konkurrim dhe cilësitë e tij. 

Dokumentet për regjistrim: 

Kandidatët që do të rekrutohen 
për ndjekjen e studimeve brenda ven-
dit, duhet të paraqesin dokumenta-

cionin e mëposhtëm: a) Në fazën e 
regjistrimit:kërkesë me shkrim; formular 
me të dhëna personale sipas formatit të 
përcaktuar në aneksin A; fotokopje e 
kartës së identitetit; fotokopje e noteri-
zuar e dokumentit zyrtar (diplomës) që 
vërteton përfundimin e arsimimit të lartë 
së bashku me listën e notave të lëndëve; 

Afati kohor për dorëzimin e dokumentacionit është shtyrë nga 
data 9 Gusht 2021, në 2 Shtator 2021

fotografi për dokument (4x6), 2 copë; 
formularët e vetëdeklarimit, të cilët 
plotësohen pranë QPR-së në momentin 
e dorëzimit të dokumentacionit; raport 
mjekësor të lëshuar nga mjeku i familjes 
i qendrës shëndetësore të vendbanimit. 
analizat e gjakut për hepatitin B dhe C, 
HIV/AIDS dhe grupin e gjakut të lëshuar 

nga Qendra Kombëtare e Transfuzionit të 
Gjakut ose bankat e gjakut apo drejtoritë 
e Shëndetit Publik në rrethet ku banojnë. 
b) Në përfundim të testimit; Kandidatët 
që janë kualifikuar në testimet e zhvil-
luara, brenda 10 ditëve duhet të paraqe-
sin dukumentacionin e mëposhtëm: 
dëshmi penaliteti; vërtetim nga gjykata; 
vërtetim nga prokuroria; vërtetim nga 
përmbarimi; raportin mjekësor i lëshuar 
nga komisioni mjeko-ligjor i Njësisë 
Mjekësore Ushtarake. 

Qendra e Personel Rekrutimit të 
sigurojë dokumentacionin, i cili mund 
të shkarkohet online nëpërmjet portalit 
qeveritar “e-albania”, sipas akteve lig-
jore dhe nënligjore në fuqi. Kandidatët 
të sigurojnë vetë dokumentacionin e 
kërkuar në rastet kur për arsye teknike 
ai nuk mund të shkarkohet nëpërmjet 
portalit nga QPR-ja. 

Datat e testimit: 

Datat e testimit për aplikantët janë 
përcaktuar si vijon:  testi i gjuhës së huaj 
(anglisht) është më date 07.09.2021, testi 
fizik është më datë 08.09.2021, testi 
intelektual është më datë 09.09.2021 
dhe testi psikologjik është më datë 
09.09.2021.

Shenim: Aplikanti deklaron dhe 
firmos se të dhënat e paraqitura në 
formularëtpërkatësjanë të vërteta dhe ai 
autorizon kontrollin e vërtetësisë së tyre 
nga subjekti i autorizuar. Trajtimi i të 
dhënave personale në vijim të përdor-
imit të këtij autorizimi do të bëhet vetëm 
në përputhje me ligjin nr. 9887 datë 
10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave 
personale”, i ndryshuar. Deklarimi i 
rremë shkakton përgjegjësi penale sipas 
ligjit dhe pas sjell përjashtimin tuaj nga 
çdo procedurë e mëtejshme.
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N
ë 12 korrik 2021, Sekre-
tari i Përgjithshëm i NA-
TO-s Jens Stoltenberg u 
takua në Selinë e NATO-s 

me H.E. Yair Lapid, ministër i Punëve 
të Jashtme dhe Kryeministër Alterna-
tiv i Izraelit. Ata diskutuan një sërë 
çështjesh në lidhje me marrëdhëniet 
NATO-Izrael. Sekretari i Përgjithshëm 
tha se Izraeli është një nga partnerët 
më të angazhuar dhe të aftë të NATO-s 
dhe ai theksoi se shkëmbimet në nivelin 
e stafit dhe nivelin e ekspertëve kanë 
vazhduar, pavarësisht nga kufizimet e 
vendosura nga pandemia e COVID-19.

Izraeli ka qenë një partner i 
rëndësishëm i NATO-s për më shumë 
se 20 vjet, si dhe një anëtar aktiv 
i Dialogut Mesdhetar të NATO-s. 
NATO dhe Izraeli bashkëpunojnë 
në fusha të ndryshme, duke përf-
shirë shkencën dhe teknologjinë, 
gatishmërinë dhe menaxhimin e 
emergjencave civile, qëndrueshmëri-
në, kundër-terrorizmin, mjekësinë 
ushtarake, luftën kundër përhapjes së 
armëve të shkatërrimit në masë dhe 
gratë, paqen dhe sigurinë.

Sekretari i Përgjithshëm Stolten-
berg dhe ministri Lapid gjithashtu 
ndanë pikëpamje mbi perspektivat 
për bashkëpunim të mundshëm midis 
NATO-s dhe Izraelit në fusha të tjera 
me interes të përbashkët, duke përf-
shirë ndryshimin e klimës, inovacionin 
e mbrojtjes dhe teknologjitë në zhvil-
lim dhe përçarës. Ai gjithashtu riktheu 
thirrjet e vazhdueshme të aleatëve ndaj 

Izraeli partner i rëndësishëm i 
NATO-s për më shumë se 20 vjet

Jens Stoltenberg priti ministrin e Jashtëm izraelit, Yair Lapid

Zëvendës Sekretari i Përgjith-
shëm i NATO-s Mircea 
Geoană diskutoi rezultatet e 

Samitit të NATO-s dhe agjendën e 
NATO-s 2030, duke adresuar sfidat 
dhe mundësitë e ardhshme të Ale-
ancës, përfshirë Rusinë, ngritjen e 
Kinës, teknologjitë e reja dhe part-
neritetet, në një uebfaqe online me 
Qendrën Ndërkombëtare për Zhvillimi 
dhe tranzicioni demokratik më 12 
korrik 2021.

Në samitin e NATO-s në qershor, 
aleatët ranë dakord mbi agjendën 
e NATO-s 2030, e cila Zëvendës 
Sekretari i Përgjithshëm tha se përqen-
drohet në tema në zhvillim, duke përf-
shirë qëndrueshmërinë, implikimet 
e sigurisë së ndryshimit të klimës, 
mbrojtjen kibernetike, partneritetet 
dhe bashkëpunimin NATO-BE. Af-
tësia e NATO-s për t’u përshtatur 
me çështjet e sigurisë është një nga 
arsyet që e bëjnë NATO-n aleancën 
më të suksesshme në histori, tha Z. 
Geoană, duke shtuar se NATO 2030 
do të ndihmojë NATO-n të adaptohet 
më tej në një mjedis ndërkombëtar që 
ndryshon rrënjësisht. Të përfshira në 

këto sfida janë Teknologjitë në Zhvil-
lim dhe Përçarës (EDT) dhe hapësira 
kibernetike, për të cilat Zëvendës Sek-
retari i Përgjithshëm tha se kanë nevojë 
për vëmendje globale, duke theksuar 
nevojën për të vendosur një grup të 
parashikueshëm të normave ndërkom-
bëtare për to. Aleanca është e para që 
adreson një strategji të Inteligjencës Ar-
tificiale, tha ai. Ndërsa NATO nuk bën 

ligje, ajo është “vendosja e standardeve 
më të mira të sjelljes”, shpjegoi ai, duke 
nënvizuar rëndësinë e parimeve etike 
në përdorimin e UA dhe teknologjive 
të tjera. Duke parë përpara, Samiti i 
NATO-s gjithashtu përgatit rishikimin 
e Konceptit Strategjik të Aleancës, i cili 
do të rinovohet dhe do të bihet dakord 
nga Aleatët në Samitin e NATO-s 2022 
në Madrid.

Diskutohet lidhja dhe 
partneriteti NaTo-Egjipt 

Më 12 korrik 2021, Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s Jens Stoltenberg 
u takua me ministrin e Jashtëm egjiptian Sameh Shoukry, në Selinë e 

NATO-s. Ata diskutuan një sërë çështjesh në lidhje me partneritetin NATO-
Egjipt, një marrëdhënie prej më shumë se 25 vjetësh përmes Dialogut 
Mesdhetar të NATO-s. Sekretari i Përgjithshëm tha se Egjipti mbetet një 
partner i rëndësishëm i NATO-s me një rol kryesor në rajon. Z. Stoltenberg 
përshëndeti rinovimin e Programit të Bashkëpunimit Individual të Partneritetit, 
instrumenti kryesor i bashkëpunimit të përqendruar me vendet partnere të 
Dialogut Mesdhetar.

Sekretari i Përgjithshëm dhe ministri Sameh Shoukry shkëmbyen mbi 
zhvillimet rajonale që prekin sigurinë dhe interesat e Egjiptit. Ata gjithashtu 
ndanë pikëpamje mbi perspektivat për bashkëpunim të mundshëm midis 
NATO-s dhe Egjiptit në fusha të tjera me interes të përbashkët.

Në Riga do takohen ministrat 
e jashtëm të NaTo-s

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s Jens Stoltenberg priti ministrin e 
Jashtëm Letonez Edgars Rinkēvičs në Selinë e NATO-s më 12 korrik 

2021, për të diskutuar përshtatjen e Aleancës dhe ofertën e Letonisë për 
të pritur një takim të ministrave të Jashtëm të NATO-s në Riga në dhjetor 
2021. Sekretari i Përgjithshëm tha se ai mirëpriste takimin, i cili do të jetë 
një moment i rëndësishëm në zbatimin e agjendës së NATO-s 2030 për të 
përgatitur Aleancën për të ardhmen.

Sekretari i Përgjithshëm gjithashtu shprehu vlerësimin e tij për kontributet 
e Letonisë në NATO dhe mbështetjen për agjendën e NATO 2030, e cila 
u ra dakord nga udhëheqësit aleatë në Samitin e Brukselit. Ata gjithashtu 
shkëmbyen mendime mbi situatën e sigurisë në rajonin e Detit Baltik dhe 
veprimet agresive të Rusisë në rajonin e gjerë.

 

Iranit për të mbështetur dhe zbatuar 
plotësisht të gjitha detyrimet e tij sipas 
Traktatit për Mosprhapjen e Armëve 
Bërthamore dhe marrëveshjen e tij 
të mbrojtjes me Agjencinë Ndërkom-

bëtare të Energjisë Atomike dhe të 
përmbahet nga të gjitha aktivitetet që 
nuk janë në përputhje me Shtetet e 
Bashkuara Rezoluta 2231 e Këshillit 
të Sigurimit të Kombeve.

NATO dhe Izraeli bashkëpunojnë në fushat e shkencën, menaxhimin e emergjencave civile, 
kundër-terrorizmin, mjekësinë ushtarake, luftën kundër përhapjes së armëve të shkatërrimit në masë, etj.

Zëvendës sekretari i përgjithshëm i nato-s mircea geoana  

NATO 2030: Adaptimi në një mjedis 
ndërkombëtar që po ndryshon 

jens Stoltenberg- Sameh Shoukry
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Avionë luftarakë nga Shtetet 
e Bashkuara dhe nga Turqia 
morrën detyrat e Policisë 
Ajrore të NATO-s këtë javë, 

për të ruajtur qiellin mbi Islandë dhe mbi 
Poloni. “Ne falënderojmë aleatët tanë, 
Shtetet e Bashkuara dhe Turqinë për 
kontributin e tyre në misionet e Policisë 
Ajrore të NATO-s”, tha zëdhënësja e 
NATO-s Oana Lungescu. “Policimi i 
ajrit ndihmon që qielli ynë të jetë i sigurt 
dhe i mbrojtur gjatë gjithë kohës. Ky 
është një shembull i qartë i solidaritetit të 
Aleancës në veprim, duke demonstruar se 
NATO ka aftësitë dhe vendosmërinë për 
të mbrojtur të gjithë aleatët.”, tha ajo. 

Më 7 korrik 2021 katër avionë luf-
tarakë amerikanë F-15 zbarkuan në bazën 
ajrore Keflavik për të kryer Policimin 
Ajror mbi Islandë dhe pas certifikimit nga 
Qendra e Operacioneve Ajrore të Kom-
binuara të NATO-s në Uedem, Gjermani, 
avionët amerikanë janë në gatishmëri për 
t’u përplasur në njoftimin e momentit për 
të mbajtur të sigurt hapësirën ajrore të 
Islandës. Kurse një ditë më parë, më 6 
korrik 2021, nga ana e tyre katër avionë 
luftarakë turq F-16, arritën në bazën 
ajrore Malbork në Poloni për të qënë me 
forcën ajrore polake në sigurimin e qiellit 
në rajon. Avionët turq me 80 personel 
mbështetës do të qëndrojnë deri në mes të 
shtatorit. Në të gjithë Evropën, aeroplanët 
luftarakë të NATO-s janë në detyrë gjatë 
gjithë kohës, të gatshëm për t’u përplasur 
në rast fluturimesh të dyshimta ose të 
paparalajmëruara pranë hapësirës ajrore 
të aleatëve të NATO-s. Kjo pra përfshin 
misionet e Policimit Ajror në të cilat 
detashmentët e avionëve luftarakë krye-
jnë rrotacion brenda dhe jashtë vendeve 
aleate për të ndihmuar në mbrojtjen e 
qiellit të tyre. NATO grumbulloi forcat 
e saj ajrore në Evropë më shumë se 400 
herë në vitin 2020 për të kapur avionë të 
panjohur, kryesisht nga Rusia, duke iu 
afruar hapësirës ajrore të NATO-s.

Solidaritet dhe kohezion, Forca 
Ajrore Turke bashkohet me policinë e 
forcuar të NATO-s në Poloni

Ashtu siç u përmend më lart,  një 
detashment i Forcave Ajrore turke 
me 80 forca, do të operojë me avionë 
luftëtarakë nga Malbork deri në mes të 
shtatorit 2021 në mbështetje të misionit 
të Policisë Ajrore të NATO-s në rajon. 
Kjo është hera e dytë që Forca Ajrore 
turke kontribuon me avionë luftarakë në 
Policimin Ajror të NATO-s në rajon, 
por është vendosja e parë në Malbork, 
Poloni. Kjo shkëputje e tretë e Policisë 
Ajrore në rajon, përveç Forcës Ajrore 
spanjolle në Šiauliai, Lithuni dhe Forcës 
Ajrore italiane në Ämari,  Estoni, është 
një tërheqje e ofertave shtesë të avion-
ëve të bërë nga aleatët. Vendosja e një 
detashmenti tjetër luftarak në Malbork, 
Poloni, zhvillohet nën kujdesin e qën-
drimit ekzistues të forcuar të Policisë 
Ajrore të NATO-s, i prezantuar në 2014. 
Vendosja nënvizon solidaritetin dhe ko-
hezionin midis aleatëve të NATO-s dhe 
angazhimin kolektiv për parandalimin dhe 
mbrojtjen. Gjashtëdhjetë vjet pas prezan-
timit të misionit të qëndrueshëm të Poli-
cisë Ajrore të NATO-s, vendosjet si ajo 
e avionëve turq F-16 në Malbork tregojnë 
gatishmërinë dhe reagimin e Aleancës, 
aftësinë dhe adaptimin e vazhdueshëm 
të ajrit të NATO-s. Tre aleatë nga jugu, 
Spanja, Italia dhe Turqia, po mbështesin 
Policimin e Ajrit Baltik të NATO-s në 
veri duke demonstruar kohezionin dhe 

SHBA dhe Turqia marrin kontrollin 
e patrullimit ajror të NATO-s

Policimi Ajror i NATO-s 

solidaritetin e Aleancës. Të vendosur 
në rajonin Baltik, ata punojnë me njëri-
tjetrin dhe me forcat ajrore pritëse për të 
rritur bashkëpunimin dhe ndërveprimin.

Policimi ajror i NATO-s,
sigurimi i hapësirës ajrore aleate

Policimi Ajror i NATO-s është një 
mision në kohë paqeje, i cili synon 
të ruajë sigurinë e hapësirës ajrore të 
Aleancës. Eshtë një detyrë kolektive 
dhe përfshin praninë e vazhdueshme, 24 
orë në ditë, 365 ditë në vit, të avionëve 
luftarakë dhe ekuipazheve, të cilët janë të 
gatshëm të reagojnë shpejt ndaj shkeljeve 
të mundshme të hapësirës ajrore. Policimi 
Ajror i NATO-s është një detyrë kolektive 
dhe një mision thjesht mbrojtës që përfshin 
praninë 24 orë në 7 ditë të javës të avionëve 
luftarakë, të cilët janë të gatshëm të reagojnë 
shpejt ndaj shkeljeve të mundshme të hapë-
sirës ajrore. Anëtarët e NATO-s ndihmojnë 
ata aleatë që janë pa mjetet e nevojshme 
për të siguruar policimin ajror të territorit 
të tyre. Komandanti Suprem i Aleatëve në 
Evropë (SACEUR) është përgjegjës për 
zhvillimin e misionit të Policisë Ajrore të 
NATO-s. Ruajtja e integritetit të hapësirës 
ajrore të NATO-s është një nga misionet e 
Mbrojtjes së Integruar Ajrore dhe Raketare 
të NATO-s ddhe Policimi Ajror i NATO-
s është një nga misionet e përhershme të 
paqes të NATO-s. Kurse misioni i policimit 
ajror është ruajtja e integritetit të hapësirës 
ajrore sovrane të anëtarëve të Aleancës 
është një detyrë e përhershme në kohë 
paqeje që kontribuon në mbrojtjen 
kolektive të NATO-s. Eshtë një shenjë 
e qartë e kohezionit, përgjegjësisë së 
përbashkët dhe solidaritetit në të gjithë 
Aleancën. Për më tepër, forcat e Policisë 
Ajrore të NATO-s gjithashtu ofrojnë 
mbështetje për avionët civilë në gjendje 
të vështirë, për shembull, kur ata kanë 
humbur komunikimin me kontrollin e 
trafikut ajror. Misioni i Policimit Ajror i 
NATO-s kryhet duke përdorur sistemin e 
integruar të mbrojtjes ajrore dhe raketore 
të NATO-s (NATINAMDS). Koman-
danti Suprem i Aleatëve në Evropë (SA-
CEUR) ka përgjegjësinë e përgjithshme 
për kryerjen e misionit të Policisë Ajrore 
të NATO-s. Nga ana tjetër Komanda 
Ajrore Aleate (AIRCOM), me seli në 
Ramstein, Gjermani, mbikëqyr misionin 
e Policisë Ajrore të NATO-s me koman-
dën dhe kontrollin 24/7 nga dy Qendra 
të Operacioneve Ajrore të Kombinuara 

(CAOCs), një në Torrejon, Spanjë, e 
cila mbulon hapësirën ajrore evropiane 
të NATO-s në jug të Alpet, dhe një në 
Uedem, Gjermani që mbulon veriun. 
Kur kërkohet një përgjim, në rastin e 
shkeljeve të hapësirës ajrore, aktivitetit 
të dyshimtë ajror afër kufijve të Aleancës 
ose llojeve të tjerë të trafikut ajror të 
pasigurt që nuk i përmbahet normave 
ndërkombëtare të sigurisë ajrore, CAOC 
përkatëse vendos se cilët avionë përgjues 
të Alarmit të Reagimit të Shpejtë (QRA) 
do të përzihen (dmth. do të ngarkohen 
për të reaguar brenda disa minutave) 
në varësi të vendndodhjes së inciden-
tit.Themeluar në 1961 gjatë Luftës së 
Ftohtë, Policimi Ajror i NATO-s ka 
qenë një pjesë integrale e Mbrojtjes 
së Integruar Ajrore dhe të Raketave 
të NATO-s (IAMD) për 60 vjet. Në 
detyrë 24/7/365, Policimi Ajror i 
NATO-s është një konstante në një 
mjedis sigurie që ndryshon me shpe-
jtësi, duke i dhënë NATO aftësinë 
për të ruajtur integritetin e hapësirës 
ajrore të Aleancës në kohë paqeje.

Ndihma rajonale, 
rritja e Policimit të Ajrit

Vendet anëtare të NATO-s sigu-
rojnë avionët dhe asetet e nevojshme 
për policimin ajror të hapësirës së tyre 
ajrore, nën drejtimin SACEUR. Ato 
vende pa mjetet e nevojshme për ta bërë 
këtë ndihmohen nga anëtarët e tjerë të 
NATO-s për të ruajtur integritetin e 
hapësirës së tyre sovrane ajrore. NATO 
aktualisht mbikëqyr pesë misione rajonale 
të policisë ajrore që janë Shtetet Balltike, 
ku NATO ka mbrojtur qiellin Baltik që 
nga viti 2004, që nga koha kur Estonia, 
Letonia dhe Lituania u bashkuan me 
Aleancën. Vendet anëtare të NATO-s që 
kanë një aftësi të policimit ajror vullnetar-
isht kontribuojnë në misionin e Policimit 
Ajror të NATO-s në Shtetet Balltike dhe 
kjo përgjegjësi ndërrohet çdo katër muaj. 
Aftësia për misionin në Shtetet Balltike u 
krijua nga vendosja e avionëve luftarakë 
të NATO-s në Bazën Ajrore Šiauliai në 
Lituani. Që nga viti 2014, NATO ka 
përdorur gjithashtu bazën ajrore Ämari 

në Estoni për vendosjen e aseteve shtesë 
të policimit ajror. Për të përmirësuar 
policimin ajror përgjatë kufijve lindorë 
të NATO-s, aleatët po sigurojnë  asetet 
shtesë që plotësojnë aftësitë ekzistuese 
në Shtetet Balltike dhe Poloni. Paralel-
isht, aleatët dërgojnë gjithashtu grupe të 
avionëve luftëtarakë për të shtuar aftësitë 
e policimit ajror kombëtar të forcave 
ajrore bullgare dhe rumune. Ballkani 
Perëndimor, gjithashtu është i rëndë-
sishëm për Aleancën. Hapësira ajrore e 
Sllovenisë është e mbuluar përgjithmonë 
nga Hungaria dhe Italia, ndërsa Shq-
ipëria dhe Mali i Zi janë të mbuluara 
nga Greqia dhe Italia. Mbështetja e 
Policisë Ajrore e NATO-s për Aleatin 
më të ri të NATO-s, Maqedoninë e 
Veriut, sigurohet nga Italia. Kurse  
mbi Islandë  në vitin 2006, Shtetet 
e Bashkuara përfunduan misionin e 
tyre të përhershëm të policisë ajrore. 
Misioni amerikan u zëvendësua nga një 
sistem me të cilin aleatët vendosnin në 
mënyrë periodike aeroplanë luftarakë 
në Keflavik Air Base për të siguruar 
mbrojtjen e hapësirës ajrore island-
eze. Vendosja e parë nën misionin për 
të përmbushur nevojat e Islandës për 
Gatishmërinë e Paqes u bë në maj 
2008. Beneluksi, gjithashtu është i 
përfshirë nën misionin e Policisë 
Ajrore të NATO-s. Në vitin 2015, 
Belgjika, Luksemburgu dhe Hol-
landa (të njohura kolektivisht si 
vendet e Beneluksit) nënshkruan një 
marrëveshje për të kryer policim të 
përbashkët ajror të territoreve të tyre. 
Sipas marrëveshjes, Forcat Ajrore 
belge dhe hollandeze mbrojnë hapë-
sirën ajrore të Beneluksit mbi një bazë 
rrotacioni. Operacionet e përbashkëta 
filluan në 1 janar 2017.

msc. mimoza Golikja

“Partnerët e NATO-s janë pasuri e 
paçmuar për sigurinë dhe Aleancën 
tonë”, nënvizoi drejtori i Shtabit 

Ushtarak Ndërkombëtar të NATO-s, më 13 
korrik 2021. Drejtori i Përgjithshëm i Shtabit 
Ushtarak Ndërkombëtar të NATO-s (IMS), 
gjenerallejtnant Hans-Werner Wiermann nën 
kujdesin e Divizionit të Sigurisë Bashkëpunuese 
organizoi takimin e parë personal me partnerët e  
në Selinë e NATO-s që nga fillimi i pandemisë. 
Takimi ofroi një mundësi për të prezantuar re-
zultatet e Samitit të NATO-s dhe për të shqyrtuar 
mënyra për të rritur partneritetet ekzistuese.

Gjenerallejtnant Wiermann u uroi 
mirëseardhjen të 32 përfaqësuesve ushtarakë 
partnere pjesëmarrës që morën pjesë në takimin 
personal në Selinë e NATO-s dhe i falënderoi ata 
për mbështetjen e tyre shtesë gjatë pandemisë. 
Kriza e vazhdueshme shëndetësore ka ilustruar 
edhe një herë përfitimet e partneritetit midis 
NATO-s, aleatëve të NATO-s dhe vendeve jo-
NATO. Shumë vende, përfshirë aleatët dhe part-
nerët, kanë mundur të marrin mbështetje përmes 
Operacionit Allied Hand me pajisje mjekësore 
dhe/ose fonde për të marrë furnizime shtesë. 

“Megjithëse shumë partnerë kanë përfituar nga 
NATO dhe mbështetja dypalëshe gjatë gjithë 
pandemisë, kjo nuk do të ishte e mundur pa kon-
tributet e partnerëve të tjerë të panumërt. Aleatët 
dhe Partnerët kështu kanë ilustruar konceptin e 
solidaritetit jo vetëm për të ndihmuar njëri-tjetrin, 
por në fund të fundit të përpiqen për të shpëtuar 
jetë ”, theksoi Drejtori i Përgjithshëm në fjalët 
e tij të hapjes.

Pjesëmarrësit  më tej e kthyen vëmendjen 
e tyre në agjendën e NATO-s 2030. Muajin 
e kaluar, në Samitin, Krerët e shteteve dhe 
qeverive aleate pranuan nevojën për të rritur 
marrëdhëniet ekzistuese me partnerët si dhe për 
të zhvilluar partneritete të reja në të gjithë botën, 
përfshirë Afrikën, Azinë dhe Amerikën Latine. 
Takimi vendosi skenën për të nxitur dialogun 
midis NATO-s dhe partnerëve ekzistues, për të 
shkëmbyer ide dhe për të mbështetur vendimet 
e Samitit. “Ne përballemi me shumë nga të 
njëjtat sfida të sigurisë, kështu që ka kuptim 
t’i trajtojmë ato së bashku dhe sa më shumë që 
ne bashkëpunojmë për t’i zgjidhur ato, aq më 
shumë do të përfitojmë të gjithë. Në Samitin, në 
qershor, aleatët ranë dakord që ne duhet të bëjmë 

më shumë me partnerët dhe ne po kërkojmë ta 
plotësojmë atë kërkesë. Për të projektuar paqen 
dhe stabilitetin edhe më tej”, theksoi Kryetari i 
Komitetit Ushtarak të NATO-s, admiral Bauer 
në pritje.

Për më shumë se 25 vjet, Aleanca ka zhvil-
luar një rrjet të partneriteteve që kontribuojnë 
në përmirësimin e sigurisë për komunitetin 
e gjerë ndërkombëtar. Partnerët e NATO-s 
kanë dhënë dhe vazhdojnë të japin kontribute 
të konsiderueshme në operacionet, misionet 
dhe aktivitetet e bashkëpunimit praktik të 
NATO-s. Përmes kornizave të ndryshme, 
NATO ndjek dialogun dhe bashkëpunimin 
praktik në tokë, det dhe në ajër, si dhe në 
fushën kibernetike. IMS me anë të Divizionit 
të saj të Sigurisë Bashkëpunuese mban takime 
të rregullta me Partnerët e NATO-s për të 
vlerësuar këto partneritete të vazhdueshme. 
Të gjithë partnerët nga Këshilli i Partneritetit 
Euro-Atlantik, Dialogu Mesdhetar, Nisma e 
Bashkëpunimit të Stambollit dhe Partnerët 
anembanë kornizës së globit ishin të ftuar 
në këtë takim, me përjashtim të Rusisë dhe 
Bjellorusisë.

 

gjenerallejtnant Wiermann:    

Partnerët e NATO-s janë pasuri e 
paçmuar për sigurinë dhe Aleancën
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37. Shpejtësia e ndryshimit teknologjik nuk 
ka qenë kurrë më e lartë, duke krijuar mundësi 
dhe rreziqe të reja në mjedisin e sigurisë dhe në 
mënyrën se si vepron NATO. Ne jemi të ven-
dosur të ruajmë avantazhin tonë teknologjik dhe 
të sigurojmë ndërveprueshmërinë e Aleancës, 
në mënyrë që të ruajmë besueshmërinë e paran-
dalimit dhe sjelljes së mbrojtjes sonë. Kohët e 
fundit kemi ndërmarrë hapa të rëndësishëm për 
këtë qëllim, duke u mbështetur në Udhërrëfyesin 
në Zhvillim dhe Përçarës (EDT), për të cilin 
kemi rënë dakord në 2019 dhe tani kemi mi-
ratuar strategjinë tonë për të nxitur dhe mbrojtur 
EDT. Kjo strategji përshkruan një qasje të qartë 
për identifikimin, zhvillimin dhe miratimin e 
EDT me shpejtësinë e rëndësisë, të udhëhequr 
nga parimet e përdorimit të përgjegjshëm, në 
përputhje me ligjin ndërkombëtar, dhe duke 
marrë parasysh diskutimet në forumet përkatëse 
ndërkombëtare. Për më tepër, kjo strategji kërkon 
të ruajë ndërveprimin tonë; ruajmë teknologjitë 
tona të ndjeshme; dhe adresojnë në mënyrë aktive 
kërcënimet dhe sfidat e paraqitura nga zhvillimet 
teknologjike nga të tjerët, si tani ashtu edhe në të 
ardhmen. Duke u bazuar në ekspertizën e gjerë 
të inovacionit të të gjithë 30 Aleatëve, ne do 
të shfrytëzojmë më tej partneritetet tona, duke 
përfshirë sektorin privat dhe akademinë, për të 
ruajtur avantazhin tonë teknologjik.

38. Përgjegjësia më e madhe e Aleancës 
është të mbrojë dhe mbrojë territorin tonë dhe 
popullsinë tonë kundër sulmit, siç përcaktohet në 
Nenin 5 të Traktatit të Uashingtonit. Askush nuk 
duhet të dyshojë në vendosmërinë e NATO-s nëse 
rrezikohet siguria e ndonjërit prej anëtarëve të 
saj. Përballë një ambienti sigurie ndërkombëtare 
shumë të larmishme, komplekse dhe kërkuese, 
NATO është e vendosur të ruajë gamën e plotë 
të aftësive të nevojshme për të parandaluar dhe 
mbrojtur nga çdo kërcënim ndaj sigurisë dhe 
sigurisë së popullatës sonë, kudo që duhet të 
paraqitet.

39. Parandalimi dhe mbrojtja e besueshme 
është thelbësore si një mjet për të parandaluar 
konfliktin dhe luftën dhe do të vazhdojë të ba-
zohet në një përzierje të përshtatshme të aftësive 
të mbrojtjes bërthamore, konvencionale dhe 
raketore. Një parandalim i fortë dhe qëndrim i 
mbrojtjes forcon kohezionin e Aleancës dhe sigu-
ron një lidhje thelbësore politike dhe ushtarake 
transatlantike, përmes një shpërndarjeje të drejtë 
dhe të qëndrueshme të roleve, përgjegjësive dhe 
ngarkesave. Ne e pranojmë mjedisin gjithnjë e 
më sfidues të sigurisë me rreziqe që vijnë nga 
ndryshimet në sjelljen, doktrinën dhe sjelljen e 
kundërshtarëve të mundshëm dhe investimet e 
tyre të rëndësishme për të zhvilluar, modernizuar 
dhe zgjeruar aftësitë. NATO vazhdon të përshtatet 
dhe mbetet e palëkundur në vendosmërinë e saj 
për të ndërmarrë të gjitha hapat e nevojshëm për 
të siguruar që qëndrueshmëria dhe mbrojtja e saj 
të mbetet e besueshme, koherente, elastike dhe e 
adaptueshme ndaj mjedisit të sigurisë.

40. Qëllimi i Aleatëve është të vazhdojnë të 
forcojnë parandalimin si një element thelbësor 
të mbrojtjes sonë kolektive dhe të kontribuojnë 
në sigurinë e pandashme të Aleancës. Për sa 
kohë që ekzistojnë armët bërthamore, NATO do 
të mbetet një aleancë bërthamore. Në përgjigje 
të mjedisit më sfidues të sigurisë, NATO ka 
ndërmarrë hapa për të siguruar aftësitë e saj 
parandaluese bërthamore të mbeten të sigurta, 
të sigurta dhe efektive. Forcat strategjike të Ale-
ancës, veçanërisht ato të Shteteve të Bashkuara, 
janë garancia supreme e sigurisë së Aleatëve. 
Forcat e pavarura strategjike bërthamore të 
Mbretërisë së Bashkuar dhe Francës kanë një rol 
të tyre parandalues dhe kontribuojnë në mënyrë 
të konsiderueshme në sigurinë e përgjithshme të 
Aleancës. Këto qendra të ndara të Aleatëve për 
vendimmarrjen kontribuojnë në parandalimin 
duke komplikuar llogaritjet e kundërshtarëve të 
mundshëm. Qëndrimi parandalues bërthamor i 
NATO-s mbështetet gjithashtu në armët bërtham-
ore të Shteteve të Bashkuara të vendosura përpara 
në Evropë dhe aftësitë dhe infrastrukturën e 
siguruar nga Aleatët e interesuar. Kontributet 
kombëtare të avionëve me aftësi të dyfishta në 
misionin e parandalimit bërthamor të NATO-s 
mbeten thelbësore në këtë përpjekje. Aleanca 
riafirmon domosdoshmërinë për të siguruar pjesë-
marrjen më të gjerë të mundshme nga Aleatët 
e interesuar në marrëveshjet e rëna dakord për 
ndarjen e barrës bërthamore për të demonstruar 
unitetin dhe vendosmërinë e Aleancës. Aleatët 
e interesuar do të vazhdojnë të çojnë përpara 
progresin në ruajtjen e fokusit të udhëheqjes 
dhe përsosmërisë institucionale për misionin e 
parandalimit bërthamor. Aleatët gjithashtu do të 
vazhdojnë të sigurojnë koherencë më të madhe 
midis përbërësve konvencionalë dhe bërthamorë 
të parandalimit dhe qëndrimit të mbrojtjes së 

NATO: Traktati i ri START kontribuon 
në stabilitetin ndërkombëtar

Krerët e Shteteve dhe Qeverive të 30 Aleatëve të NATO-s 

NATO-s, forcimin e komunikimeve efektive 
strategjike dhe rritjen e efektivitetit të ushtrimeve 
të NATO-s për të ruajtur dhe demonstruar një 
parandalim të besueshëm dhe për të zvogëluar 
rrezikun strategjik. NATO mbështet përpjekjet 
drejt zvogëlimit të rrezikut strategjik që përbëjnë 
kontribute të rëndësishme për sigurinë rajonale 
dhe ndërkombëtare. Në veçanti, transparenca 
dhe dialogu mund të ndihmojnë në shmangien e 
keqkuptimit dhe llogaritjes së gabuar.

41. Qëllimi themelor i aftësisë bërthamore 
të NATO-s është të ruajë paqen, të parandalojë 
detyrimin dhe të parandalojë agresionin. Duke 
pasur parasysh përkeqësimin e mjedisit të 
sigurisë në Evropë, një Aleancë bërthamore 
e besueshme dhe e bashkuar është thelbësore. 
Armët bërthamore janë unike. Rrethanat në të 
cilat NATO mund të duhet të përdorë armët 
bërthamore janë jashtëzakonisht të largëta. 
NATO përsërit se çdo përdorim i armëve 
bërthamore kundër NATO-s do të ndryshonte 
thelbësisht natyrën e një konflikti. Nëse siguria 
themelore e ndonjërit nga anëtarët e saj do të 
kërcënohej, megjithatë, NATO ka aftësitë dhe 
vendosmërinë për t’i imponuar kosto një kundër-
shtari që do të ishin të papranueshme dhe shumë 
më të mëdha se përfitimet që çdo kundërshtar 
mund të shpresojë të arrijë.

42. Mbrojtja nga raketat mund të plotësojë 
rolin e armëve bërthamore në parandalimin; 
nuk mund t’i zëvendësojë ato. Ne riafirmojmë 
angazhimin tonë për të vazhduar të ofrojmë 
një aftësi të Mbrojtjes Balltike të Raketave të 
NATO-s (BMD), për të ndjekur detyrën kryesore 
të Aleancës për mbrojtjen kolektive dhe për të 
siguruar mbulim dhe mbrojtje të plotë për të 
gjithë popullatat, territorin dhe forcat evropiane 
të NATO-s kundër kërcënimit në rritje të paraqi-
tur nga përhapja e raketave balistike. BMD e 
NATO-s është thjesht mbrojtëse. Qëllimi dhe 
parimet politike të BMD të NATO-s mbeten të 
pandryshuara nga Samiti i Lisbonës 2010. Këto 
parime janë pandashmëria e sigurisë së Aleatëve 
dhe solidariteti i NATO-s, ndarja e barabartë e 
rreziqeve dhe barrave, si dhe sfida e arsyeshme, 
duke marrë parasysh nivelin e kërcënimit, për-
ballueshmërinë dhe realizueshmërinë teknike, 
dhe në përputhje me vlerësimet e fundit të kër-
cënimeve të përbashkëta të dakorduara nga Ale-
anca. Nëse përpjekjet ndërkombëtare zvogëlojnë 
kërcënimet e paraqitura nga përhapja e raketave 
balistike, mbrojtja raketore e NATO-s mund 
dhe do të përshtatet në përputhje me rrethanat.

43. BMD-ja e NATO-s bazohet në kontribu-
tet kombëtare vullnetare, duke përfshirë pasuritë 
e Qasjes Fazore Adaptive Evropiane të SH.B.A.-
së në Rumani, Turqi, Spanjë dhe Poloni, si dhe 

komandën dhe kontrollin e BMD-së së NATO-s, 
përbërësi i vetëm i pranueshëm për financim të 
përbashkët. Kontributet shtetërore vullnetare 
shtesë do të sigurojnë qëndrueshmëri. Ne jemi 
të përkushtuar për të kompletuar komponentët 
thelbësorë shtesë të komandës dhe kontrollit 
BMD të NATO-s, gjë që është e nevojshme për 
arritjen e momentit tjetër madhor përpara se të 
arrijmë aftësinë e plotë operacionale. Kontrolli 
dhe mbikëqyrja e plotë politike e Aleatëve është 
thelbësore dhe zbatimi i plotë do të sigurohet dhe 
monitorohet. Ne do të vazhdojmë të angazhohemi 
me shtetet e treta rast pas rasti për të rritur trans-
parencën, për të ndërtuar besimin e ndërsjellë 
dhe për të rritur efektivitetin e mbrojtjes nga 
raketat balistike.

44. BMD e NATO-s nuk drejtohet kundër 
Rusisë dhe nuk do të dëmtojë parandalimin 
strategjik të Rusisë. BMD e NATO-s ka për 
qëllim të mbrojë nga kërcënimet e mundshme që 
vijnë nga jashtë zonës Euro-Atlantike. Ne i kemi 
shpjeguar Rusisë shumë herë se sistemi BMD 
nuk është i aftë kundër parandalimit bërthamor 
strategjik të Rusisë dhe nuk ka asnjë qëllim për 
të ridizenjuar këtë sistem për të pasur një aftësi 
të tillë në të ardhmen. Prandaj, deklaratat ruse 
që kërcënojnë të synojnë Aleatët për shkak të 
BMD të NATO-s janë të papranueshme dhe 
joproduktive. Nëse Rusia do të jetë e gatshme 
të diskutojë BMD me NATO-n dhe t’i nën-
shtrohet marrëveshjes së Aleancës, NATO 
mbetet e hapur për diskutim.

45. Kontrolli, çarmatosja dhe mos-
përhapja e armëve kanë dhënë dhe duhet të 
vazhdojnë të japin një kontribut thelbësor në 
arritjen e objektivave të sigurisë së Aleancës 
dhe për të siguruar stabilitetin strategjik dhe 
sigurinë tonë kolektive. NATO ka një histori 
të gjatë për të bërë pjesën e saj në çarmatimin 
dhe mospërhapjen e armëve. Pas përfundimit 
të Luftës së Ftohtë, NATO uli në mënyrë 
dramatike numrin e armëve bërthamore të 
vendosura në Evropë dhe mbështetjen e saj në 
armët bërthamore në strategjinë e NATO-s. Na 
vjen keq që kushtet për arritjen e çarmatimit 
nuk janë realizuar që nga Samiti i NATO-s në 
Bruksel 2018. Aleatët mbeten kolektivisht të 
vendosur për të mbështetur dhe mbështetur 
çarmatimin ekzistues, kontrollin e armëve dhe 
marrëveshjet dhe angazhimet e mos-përhapjes 
së armëve. Ne do të forcojmë më tej kontrol-
lin e armëve, çarmatimin dhe mospërhapjen 
e armëve, si një element kryesor i sigurisë 
Euro-Atlantike, duke marrë parasysh mjedisin 
mbizotërues të sigurisë. Ne e mirëpresim dhe 
mbështesim plotësisht marrëveshjen midis 
Shteteve të Bashkuara dhe Federatës Ruse 

për zgjatjen e Traktatit të Ri të Fillimit për 
pesë vjet. Aleatët e NATO-s besojnë se Trak-
tati i Ri START kontribuon në stabilitetin 
ndërkombëtar dhe Aleatët përsëri shprehin 
mbështetjen e tyre të fortë për zbatimin e tij 
të vazhdueshëm dhe për dialog të hershëm 
dhe aktiv mbi mënyrat për të përmirësuar 
stabilitetin strategjik. Aleatët do të mirëpresin 
bisedimet e reja strategjike midis Shteteve të 
Bashkuara dhe Rusisë për masat e ardhshme 
të kontrollit të armëve, duke marrë parasysh 
sigurinë e të gjithë Aleatëve. Aleatët do të 
mbështesin negociatat e mëtejshme të kontrol-
lit të armëve, me synimin për të përmirësuar 
sigurinë e Aleancës, duke marrë parasysh mje-
disin mbizotërues të sigurisë ndërkombëtare.

46. NATO mbetet me sy të qartë për sfidat 
që Rusia paraqet, përfshirë rritjen cilësore dhe 
sasiore të armëve bërthamore jo-strategjike 
ruse. Aleanca do të udhëhiqet nga përvoja, jo 
më pak shkelja materiale e Rusisë e Traktatit 
të Forcave Bërthamore me Distancë të Mesme 
(INF), e cila përfundimisht çoi në përfundimin 
e asaj marrëveshjeje. NATO do të vazhdojë 
t’u përgjigjet në një mënyrë të matur dhe të 
përgjegjshme rreziqeve të konsiderueshme që 
paraqiten nga raketat ruse 9M729 dhe raketa 
të tjera me rreze të shkurtër dhe të mesme, për 
sigurinë e Aleatëve. Ne kemi rënë dakord për 
një paketë të ekuilibruar, të koordinuar dhe 
mbrojtëse të masave për të siguruar parandalimin 
dhe qëndrimin e NATO-s në mbrojtje të mbetet i 
besueshëm dhe efektiv, duke përfshirë kontrollin 
e mundshëm të armëve, çarmatimin dhe kontribu-
tet e mos-përhapjes. Propozimi i Rusisë për një 
moratorium për vendosjen e raketave me rreze 
të ndërmjetme në Evropë është në kundërshtim 
me vendosjen e njëanshme dhe të vazhdueshme 
të Rusisë të sistemeve të tilla në kontinent dhe 
nuk do ta ndalonte Rusinë të ndërtonte raketa të 
tilla jashtë territorit të saj Evropian; ky propozim 
nuk është i besueshëm dhe i papranueshëm. Në 
të njëjtën kohë, Aleatët e NATO-s mbeten të 
hapur për diskutime kuptimplota të kontrollit të 
armëve dhe dialog mbi transparencën reciproke 
dhe masat e ndërtimit të besimit që do të merrnin 
parasysh interesat e sigurisë të të gjithë Aleatëve 
dhe do të rrisnin sigurinë në të gjithë Aleancën.

47. Traktati mbi Mospërhapjen e Armëve 
Bërthamore (NPT) mbetet gurthemeli thelbësor 
kundër përhapjes së armëve bërthamore, gur-
themeli i mospërhapjes globale dhe arkitektura 
e çarmatimit dhe korniza për bashkëpunimin 
ndërkombëtar në ndarjen e përdorimet paqë-
sore të energjisë bërthamore, shkencës dhe 
teknologjisë. Aleatët mbeten fuqimisht të 
përkushtuar për zbatimin e plotë të NPT në të 
gjitha aspektet e tij, si një platformë e pazëvendë-
sueshme, dhe forcimin e NPT përmes tre shtyl-
lave të tij që përforcojnë reciprokisht. Aleatët e 
NATO-s mbështesin qëllimin përfundimtar të një 
bote pa armë bërthamore në përputhje të plotë me 
të gjitha dispozitat e NPT, përfshirë nenin VI, në 
një mënyrë gjithnjë e më efektive dhe të verifi-
kueshme që promovon stabilitetin ndërkombëtar 
dhe bazohet në parimin e sigurisë së papërvojë 
për të gjithë . Marrëveshjet bërthamore të NATO-
s kanë qenë gjithmonë në përputhje me NPT, 
e cila mbetet rruga e vetme e besueshme për 
çarmatimin bërthamor. Suksesi i qëndrueshëm 
i NPT nuk mund të konsiderohet i mirëqenë 
dhe kërkon përpjekje të vazhdueshme për të 
çuar më tej arritjet e tij. Në këtë frymë, ne u 
bëjmë thirrje të gjitha Shteteve Palë të NPT-së 
që të punojnë së bashku drejt një Konference 

të Dhjetë të Rishikimit të suksesshme. Ne 
ritheksojmë kundërshtimin tonë ndaj Traktatit 
mbi Ndalimin e Armëve Bërthamore (TPNW) 
i cili është në kundërshtim me politikën e 
parandalimit bërthamor të Aleancës, është në 
kundërshtim me mospërhapjen ekzistuese dhe 
arkitekturën e çarmatimit, rrezikon minimin 
e NPT dhe nuk merr parasysh mjedisi aktual 
i sigurisë. TPNW nuk ndryshon detyrimet 
ligjore mbi vendet tona në lidhje me armët 
bërthamore. Ne nuk pranojmë asnjë argument 
që TPNW pasqyron ose në ndonjë mënyrë 
kontribuon në zhvillimin e së drejtës zakonore 
ndërkombëtare. Ne u bëjmë thirrje partnerëve 
tanë dhe të gjitha vendeve të tjera të reflektojnë 
realisht mbi ndikimin e traktatit të ndalimit në 
paqen dhe sigurinë ndërkombëtare, duke përf-
shirë edhe NPT, dhe të bashkohen me ne në 
punën për të përmirësuar sigurinë kolektive 
përmes masave të prekshme dhe të verifikueshme 
që mund të zvogëlojnë rreziqet strategjike dhe 
progresi në çarmatimin bërthamor.

48. Ndërsa NATO nuk është vetë palë në 
ndonjë marrëveshje të kontrollit të armëve, 
Aleatët do të përdorin më së miri NATO-n si 
një platformë e rëndësishme për diskutim të 
thelluar dhe konsultime të ngushta mbi përpjekjet 
e kontrollit të armëve që do të mbështesin unitetin 
e Aleancës, kohezionin politik dhe solidaritetin. 
Ne vazhdojmë në mënyrë aktive për të adresuar 
shembjen e Traktatit të INF për shkak të vepri-
meve ruse dhe jemi të përkushtuar të mbajmë 
konsultime të përshtatshme midis Aleatëve për 
këto çështje.

49. Ne mbetemi thellësisht të shqetësuar nga 
përhapja e armëve bërthamore dhe armëve të tjera 
të shkatërrimit në masë (WMD), si dhe mjetet 
e tyre të shpërndarjes dhe materialet e lidhura 
me to, nga shtetet dhe aktorët jo-shtetërorë, që 
përfaqëson një kërcënim në rritje për popullatat 
tona, territori, dhe forcat. Ne dënojmë në termat 
më të fortë të mundshëm përdorimin e përsëritur 
të armëve kimike në Siri, si dhe përdorimin në 
Irak, Rusi, Malajzi dhe, për herë të parë që 
nga themelimi i NATO-s në territorin Aleat, 
Mbretëria e Bashkuar. Përdorimi i armëve kim-
ike kudo, në çdo kohë, nga kushdo, për ndonjë 
arsye është i papranueshëm. Nuk mund të ketë 
pandëshkueshmëri për ata që përdorin armë 
kimike. Prandaj, ne e mirëpresim, si një hap 
të rëndësishëm drejt llogaridhënies, vendimin 
nga Konferenca e Prillit 2021 e Shteteve Palë 
të Konventës së Armëve Kimike (CWC) për 
të pezulluar të drejtat dhe privilegjet e Sirisë 
nën CWC. Ne jemi të vendosur të mbështesim 
CWC dhe normën globale kundër zhvillimit, 
prodhimit, grumbullimit dhe përdorimit të 
armëve kimike dhe t’i mbajmë ata që përdorin 
armë kimike përgjegjës për veprimet e tyre, 
përfshirë përmes angazhimit tonë të përbashkët 
brenda Partneritetit Ndërkombëtar Kundër 
Mosndëshkimit për përdorimi i armëve kimike. 
Ne mbështesim zbatimin e plotë të CWC dhe 
punën e Organizatës për Ndalimin e Armëve 
Kimike (OPCW) në adresimin e kërcënimeve 
të OMD-ve dhe dënojmë ata që kërkojnë të 
pengojnë punën e saj. NATO mbetet e përkush-
tuar për të siguruar që Aleatët mund të mbrojnë 
popullsinë, forcat dhe territoret e tyre kundër kër-
cënimeve të CBRN, përfshirë përmes rishikimit 
të Politikës së Nivelit Gjithëpërfshirës, Strategjik 
të NATO-s për Parandalimin e Përhapjes së 
Armëve të Shkatërrimit në Masë dhe Mbrojtjes 
nga Kërcënimet e CBRN. 

(vijon në numrin e ardhshëm)

Komunikata e Samitit të Brukselit me 79 pika, firmosur më 14 qershor 2021
Më 14 qershor 2021, në Bruksel u mbajt Samiti i NATO-s, ku morën pjesë 
krerët më të lartë të botës, si presidenti amerikan Joe Biden, Kancelarja 

gjermane Angela Merkel, kryeministri britanik Boris Johnson, presidenti 
i Francës Emmanuel Macron, sekretari i Përgjithshëm i NATO-s, Jens 

Stoltenberg, presidenti i Turqisë Erdogan, etj., si dhe nga Shqipëria mori 
pjesë Kryeministri Edi Rama. Në fund të samitit, u firmos Komunikata 
e Samitit të Brukselit, e cila ka 79 pika, të cilën ne jemi duke e botuar të 

plotë në disa numra të gazetës “Ushtria”.
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Gjeneral Clark theksoi se është shumë i lumtur që rikthehet në 
Kosovë. Përgjatë viteve kam parë progres në Kosovës. Është një 
marsh mbresëlënës drejt demokracisë dhe lirisë. Shpresoj edhe 
për rritjen e zhvillimit ekonomik për popullin e Kosovës. Populli i 
Kosovës i dërgon një shembull të fortë Botës se çfarë është vend-
osmëria që të jetojnë dhe t’i shërbejnë demokracisë dhe çfarë do të 
thotë të japësh për vendin tënd.

Me ftesë zyrtare të Ministrit 
të Mbrojtjes, Armend 
Mehaj, ditën e mërkurë 
më 7 korrik 2021,  ka 

zhvilluar një vizitë në Kosovë, Gjen-
erali historik amerikan, Wesley Clark. 
Gjeneralin amerikan Wesley Clark e 
priti ministri Mehaj i shoqëruar nga 
komandanti i FSK-së dhe stafi më i 
lartë i Ministrisë së Mbrojtjes dhe 
FSK-së. Vizitës i ka paraprirë takimi 
virtual i datës 25 qershor kur gjeneral 
Clark shprehu vullnetin e tij për ofri-
min e këshillave nga eksperienca e tij 
profesionale ushtarake dhe akademike 
në rast nevoje për ministrin Mehaj.

Pritja me nderimet më të larta ush-
tarake, pasuan me takimin tetë-a-tetë të 
ministrit Mehaj dhe gjeneral Clark dhe 
takimin në nivel të delegacioneve më 
të larta. Pas takimit, të dy iu adresuan 
mediave të shumta me mesazhet për 
qëllimin dhe përmbajtjen e diskuti-
meve. Me këtë rast, ministri Mehaj 
shprehu nderin e madh për të dhe 
Ministrinë e Mbrojtjes si dhe rëndësinë 
historike që ka vizita e general Clark. 
Duke theksuar se, gjeneralin Clark e 
njoftoi me të arriturat e deritashme 
të FSK-së, procesin e tranzicionit si 
dhe qëllimet dhe objektivat e tij për 
të ardhmen. Ai gjithashtu, njoftoi se 
në shenjë të mirënjohjes dhe falën-
derimit të përjetshëm për kryeveprën 
e tij-Lirinë dhe Pavarësinë e Kosovës 
dhe vizitës historike në Ministrinë e 
Mbrojtjes, nga sot Qendra e Studimeve 
Universitare e Akademisë së Mbrojtjes 
do të emërohet “Qendra e Studimeve 
Universitare-Wesley Clark”. 

Nga ana e tij, gjeneral Clark thek-
soi se është shumë i lumtur që rikthe-
het në Kosovë. “Përgjatë viteve kam 
parë progres në Kosovës. Është një 
marsh mbresëlënës drejt demokracisë 
dhe lirisë. Shpresoj edhe për rritjen 
e zhvillimit ekonomik për popullin e 
Kosovës. Populli i Kosovës i dërgon 
një shembull të fortë Botës se çfarë 
është vendosmëria që të jetojnë dhe t’i 
shërbejnë demokracisë dhe çfarë do të 
thotë të japësh për vendin tënd”, tha 
Gjenerali Clark. Në vazhdim, gjeneral 
Clark vizitoi edhe Qendrën Universi-
tare ku nga ministri Mehaj iu komuni-
kua zyrtarisht dhe iu dorëzua vendimi 
për emërimin e QSU-së me emrin e tij  
“Qendra e Studimeve Universitare-
Wesley Clark”. Nga QSU, gjeneral 
Clark vazhdoi vizitën në Shtabin e 
Përgjithshëm të FSK-së, ku u prit nga 
Shefi i Shtabit, gjeneral brigade Jeton 
Dreshaj me bashkëpunëtorë të cilët e 
njoftuan atë me sistemin organizativ 
dhe operacional të FSK-së.

Më pas, gjeneral Clark i shoqëruar 

ish komandanti suprem i forcave të nato-s 

Gjenerali amerikan 
Wesley Clark rikthehet në Kosovë 

Qendra e Studimeve Universitare e Akademisë së Mbrojtjes 
do të emërohet “Qendra e Studimeve Universitare-Wesley Clark” 

nga Ministri Mehaj, vazhdoi takimet me 
Presidenten Vjosa Osmani, Kryemini-
strin Albin Kurti, Kryediplomaten Don-
ika Gërvalla dhe Kryeparlamentarin 
Konjufca. Në takimin me Presidenten 
Vjosa Osmani, ai tha se: “Ky vend 
është krijuar falë shpirtit tuaj kryengritës 
dhe këmbënguljes së qytetarëve të këtij 
vendi për ta fituar lirinë”.  Kurse 
në takimin me kryeministrin Albin 
Kurti, gjenerali Clark, shprehu 
mbështetje për synimet e qeverisë për 
zhvillim ekonomik dhe prosperitet 
mbarëshoqëror. Shteti i Kosovës është 
miku më i madh i Shteteve të Bashkuara 
të Amerikës në Evropë, shtoi gjen-

erali Clark, teksa rikujtoi herën kur 
presidenti Bill Clinton, pas vizitës së tij 
të fundit në Kosovë, i kishte thënë se 
Kosova është gjëja më e mirë që e ka bërë 
gjatë presidencës së tij tetë vjeçare. Më 
tej, ai tha se Kosova është histori suksesi 
për Shtetet e Bashkuara të Amerikës, si 
asnjë tjetër.

Gjeneral Wesley Clark, më 1999 
ishte prijës i operacionit ajror 78 ditësh 
me bombardimet e caqeve serbe, si Ko-
mandant Suprem i Forcave të NATO-s, 
operacion ky që rezultoi me kapitullimin 
e forcave ushtarake të Serbisë dhe ar-
ritjen e paqes bashkë me lirinë e popullit 
të Kosovës. 

Ministri i Mbrojtjes, Armend Mehaj priti në takimin lamtumirës gjen-
eralin amerikan Larry L. Henry, i cili përfundoi shërbimin njëvjeçar 

në detyrën e shefit të Shtabit të Përgjithshëm të KFOR-it. Me këtë rast, me 
protokoll ceremonial, ministri Mehaj dekoroi gjeneral Henry-n me medaljen 
më të lartë të tij “Shërbim i shquar” me motivacion “për bashkëpunimin sh-
embullor me Ministrinë e Mbrojtjes të Republikës së Kosovës dhe kontributin 
e madh në avancimin e aftësive të Forcës së Sigurisë së Kosovës”. Nga ana 
e tij gjeneral Henry, theksoi se medalja e ministrit të Mbrojtjes, është nder i 
madh për të, duke shprehur edhe kënaqësinë e tij për shërbimin në Kosovë 
dhe bashkëpunimin e shkëlqyeshëm me Ministrinë e Mbrojtjes. Ai uroi për 
të arritjet e deritanishme të FSK-së dhe misionin e tyre në shërbim të sigurisë 
dhe qytetarëve të Kosovës.  

Bashkëpunim me institucionet ushtarake amerikane 

Ministri Mehaj vlerëson gjeneralin 
amerikan Larry L. Henry

Në ambientet e Universitetit të Biznesit dhe Teknologjisë (UBT), ministri i 
Mbrojtjes, Armend Mehaj, mbajti ligjëratë në akademinë ndërkombëtare 

verore që realizohet në kuadër të festivalit ndërkombëtar të dijes “Global 
UBT Fest 2021”. Ai u prit nga rektori i UBT-së, prof. dr. Edmond Hajrizi 
i cili e shoqëroi dhe moderoi gjatë ligjëratës së ministrit Mehaj. Para audi-
encës vendore dhe ndërkombëtare të studiuesve, studentëve dhe ekspertëve 
të shkencave të politikës, marrëdhënieve ndërkombëtare dhe shkencave të 
sigurisë, ministri Mehaj 
fokusin e ligjëratës së tij 
e kishte në temën “Siguria 
jonë nacionale në kuadër të 
mjedisit aktual të sigurisë 
globale dhe rajonale”, 
për të vazhduar pastaj me 
përgjigje në pyetjet nga 
pjesëmarrësit në ligjëratë. 
Ligjërata e ministrit Mehaj 
u përcoll me interesim të 
madh nga të pranishmit, e që e dëshmoi edhe numri i madh i pyetjeve të 
adresuara me fokus për reflektimin e zhvillimeve politike në vend dhe rajon 
në sigurinë e vendit, rreth qëllimeve të tij strategjike në funksion të zhvillimit 
të aftësive dhe kapaciteteve ushtarake të FSK-së, bashkëpunimin me forcat 
partnere dhe KFOR-in, bashkëpunimin ndërkombëtar etj. Në fund ministri 
Mehaj duke iu përgjigjur pyetjeve, nënvizoi se synimet kryesore të tij janë: 
zhvillimi i aftësive dhe kapaciteteve të plota operacionale të FSK-së për 
përmbushjen e detyrës kryesore të mbrojtjes së sovranitetit dhe integritetit 
territorial të vendit, si dhe krijimi i kapaciteteve ushtarake të afta për dislokim 
në operacione të përbashkëta me forcat aleate në krye me ushtrinë amerikane. 

Ministri Mehaj në 
“Global UBT Fest 2021”

Në kuadër të takimeve me homologët e vendeve partnere, ministri i 
Mbrojtjes Armend Mehaj priti me 8 korrik 2021, në takim, ministrinë 
e Mbrojtjes së Hungarisë, z. Tibor Benko. Me këtë rast, ministri 

Mehaj shprehu mirënjohjen për kontributin e Hungarisë si vend anëtarë i 
NATO-s me trupat ushtarake në kuadër të misonit të KFOR-it në Kosovë 
e në një të ardhme të afërt edhe me komandantin e radhës së KFOR-it nga 
Hungaria duke siguruar për bashkëpunim të ngushtë me të nga pozitat 
respektive. Ai gjithashtu, shprehu interesimin për intensifikimin e bashkë-
punimit bilateral në fushat e interesit të përbashkët në funksion të sigurisë 
dhe stabilitetit rajonal dhe më gjerë. Nga ana e tij, ministri Benko, e uroi 
detyrën e ministrit të mbrojtjes duke vlerësuar bashkëpunimin e deritashëm 
si shumë të mirë dhe shprehu gatishmërinë që ky bashkëpunim të thellohet 
edhe më shumë në të ardhmen.

ministri armend mehaj priti homologun hungarez tibor Benko

Hungaria do të marrë së afërmi 
drejtimin e KFOR-it në Kosovë 
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“Përvoja e shkëlqyeshme deri më tani në proceset e përbashkëta 
rajonale, si dhe kontributi i përbashkët rajonal në misionet ISAF 
dhe ‘Mbështetje e Vendosur” në Afganistan, janë dëshmi se ale-
atët e Ballkanit në NATO funksionojnë mirë në kontingjentet e 
përbashkëta dhe se të tre vendet e rajonit do të përfitonin nga kjo 
pjesëmarrje e përbashkët, por edhe të gjithë Aleancën”.

Mundësitë për përfshirjen 
e Maqedonisë së Veriut 
në të ashtuquaj turën 
“Prania e Përforcuar e 

Shpërndarë” e Aleancës në Letoni, 
brenda kontingjentit Slloven ishte 
një nga temat e diskutuara më 7 kor-
rik 2021, në Riga nga ministrat e 
Mbrojtjes të Maqedonisë së Veriut, 
Radmilla Shekerinska, Sllovenisë, 
Matej Tonin dhe Malit të Zi, Olivera 
Injac, gjatë një vizite pune të organizuar 
nga ministri i Mbrojtjes së Letonisë, 
Artis Pabriks.

“Maqedonia e Veriut, si aleate 
e përkushtuar e NATO-s, mbështet 
plotësisht vlerat e Aleancës dhe beson 
fort në shtyllën e NATO-s - mbrojtjen 
kolektive dhe gatishmërinë për të garan-
tuar bashkërisht paqen dhe stabilitetin 
në të gjithë zonën euroatlantike”, -tha 
ministrja Shekerinska gjatë një vizite në 
bazën ushtarake Adaxha. Tre ministrat 
bënë një vizitë dhe u takuan me ushtarët 
dhe me strukturën komanduese.

Shekerinska theksoi se prania e 
tre ministrave nga rajoni, në veri të 
Evropës, i dërgon Aleancës një me-
sazh të fortë aleance dhe solidariteti.

Ministria porosit i  se Armata 
maqedonase përmes pjesëmarrjes në 
misionin KFOR në Kosovë tashmë 
po jep një kontribut të rëndësishëm 
në stabilitetin rajonal, por gjithashtu 
se ekziston një gatishmëri së bashku 

ministrja shekerinska në letoni

Maqedonia e Veriut-pjesë e grupit 
luftarak të Aleancës në Letoni

Maqedonia e Veriut, Mali i Zi dhe Sllovenia kanë bashkëpunim të shkëlqyeshëm dypalësh të 
ndërsjellë, i cili hapi rrugën për kontribut të përbashkët në “Prania e Përforcuar e Shpërndarë”

me Slloveninë dhe Malin e Zi për të 
marrë pjesë të përgjegjësive brenda 
grupit luftarak të Aleancës në Letoni.

“Përvoja e shkëlqyeshme deri 

më tani në proceset e përbashkëta 
rajonale, si dhe kontributi i për-
bashkët rajonal në misionet ISAF 
dhe ‘Mbështetje e Vendosur” në 

Afganistan, janë dëshmi se aleatët 
e Ballkanit në NATO funksionojnë 
mirë në kontingjentet e përbashkëta 
dhe se të tre vendet e rajonit do të 

përfitonin nga kjo pjesëmarrje e për-
bashkët, por edhe të gjithë Aleancën”, 
-tha ministrja Shekerinska dhe shtoi 
se Maqedonia e Veriut, Mali i Zi 
dhe Sllovenia kanë bashkëpunim të 
shkëlqyeshëm të ndërsjellë, i cili hapi 
rrugën për kontribut të përbashkët në 
“Prania e Përforcuar e Shpërndarë”. 

Ministrat kanë mbajtur një brif-
ing me komandantët e Brigadës së 
Mekanizuar të Forcave Tokësore të 
Letonisë, Sandris Gaugers dhe të For-
cave Speciale Kanadeze, Zhan-Franso 
Çauden, si dhe  kanë vizituar  bazën 
e misionit dhe selinë e kontingjen-
tit slloven. Vizita e përbashkët në 
Letoni është një hap tjetër në frymën 
e forcimit të bashkëpunimit rajonal 
të mbrojtjes midis Maqedonisë së 
Veriut, Malit të Zi dhe Sllovenisë, 
që u intensifikua veçanërisht pas 
anëtarësimit të Maqedonisë së Veriut 
në NATO.

Kadetët nga viti i tretë dhe i 
katërt shkollor nga Qendra 
për trajnimin e kadetëve nga 

Komanda për trajnim dhe doktrina, 
sipas programit të trajnimit, në 
periudhën aktuale kryejnë trajnim 
profesional-specialist të CM “Pep-
elishte” dhe AP Krivolak.

Kadetët nga viti i fundit, i katërt, 
përmes Kursit për Komandantët e 
togës dhe stërvitjes praktike, stër-
viten për të kryer detyra specifike të 
formimit në njësitë e Ushtrisë.

Kolegët e tyre më të vegjël, që 
nga viti i tretë shkollor, përmes re-
alizimit të trajnimit ushtarak, të spe-
cializuar, kampe kryerëse, trajnohen 
dhe stërviten për detyra komanduese 
në nivelin e njësisë, ku janë stërvitur 
për të kryer detyra të caktuara në 
kushte të ndryshme luftarake, në 
mënyrë të pavarur dhe si pjesë e 
një njësie më të lartë.Trajnimi pro-

fesional ushtarak i kadetëve nga të dy 
vitet shkollore ka një rol të rëndësishëm 
në marrjen e njohurive të reja dhe punës 

praktike, të cilat janë të nevojshme për 
të kryer detyrat komanduese në njësitë 
e Ushtrisë.

Zhvillohet trajnimi
 “Bazat dhe ushqimi 

në natyrë”
Brigada e zbulimit nga batalionet e këmbësorisë të Brigadës së Parë të 

Këmbësorisë (Brigada e Parë e Këmbësorisë) dhe departamenti i zbulimit 
inxhinierik të batalionit inxhinierik në ditët e fundit kanë kryer trajnimin 
profesional-specialist “Bazat dhe ushqimi në natyrë”. Gjatë trajnimit, stafi fitoi 
teknikat dhe aftësitë e nevojshme, vetëbesimin, përdorimin e florës dhe faunës 
si një burim bazë dhe 
shtesë i ushqimit në 
kushtet e furnizimit me 
ushqim të vështirë ose 
të ndërprerë.

Gjatë trajnimit, u 
kryen tema nga taktikat 
e zbulimit, orientimi 
në tokë, zhvillimi i 
mjeteve për gjetjen dhe 
mbledhjen e sendeve 
natyrore të siguruara nga flora dhe fauna, klasifikimi i tyre dhe përgatitja për 
ushqim. Theks i veçantë iu dha trajnimit të stafit për ndërtimin e objekteve për 
punë dhe akomodim, mjeteve për përgatitjen dhe ruajtjen e ushqimit, mjetet 
për kapjen e produkteve të siguruara nga flora dhe fauna e egër, pastrimi i 
ujit të pijshëm me anë të mjeteve, klasifikimi të artikujve me origjinë shtazore 
dhe bimore si dhe përgatitjen e tyre për ushqim. Përmes formave të ndryshme 
të trajnimit, stafi tregoi një nivel të lartë trajnimi dhe profesionalizmi

Kadetët trajnohen në qendrat e 
trajnimit “Pepelishte” dhe “Krivolak”



ushtria
E prEmtE, 16 korrik 2021 13BUllGARIA

Gjatë bisedës midis Admiralit Eftimov dhe Ministrit të Mbrojtjes të 
Rumanisë, u theksua bashkëpunimi i mirë midis dy vendeve në sek-
torin e mbrojtjes. U diskutuan çështje në fushën e Policimit Ajror, 
zbatimi i Konceptit të NATO-s për Parandalimin dhe Mbrojtjen në 
zonën Euro-Atlantike, Qendra e Koordinimit Detar në Varna dhe 
modernizimi i Forcave të Armatosura të të dy vendeve.

Shefi i Mbrojtjes i ushtrisë bull-
gare, Admirali Emil Eftimov u 
takua më 7 korrik, me Ministrin 
Rumun të Mbrojtjes Nicolae-

Ionel Chuca, ku ishte i pranishëm edhe 
dhe Shefi i Shtabit të Mbrojtjes rumune, 
Gjenerallejtënant Daniel Petrescu. Ta-
kimi u zhvillua si pjesë e vizitës zyrtare 
dy ditore të Shefit të Mbrojtjes bullgare 
në fqinjin verior, Rumani. Bisedimet u 
përqendruan në rritjen e pjesëmarrjes 
në aktivitetet e përbashkëta të trajnimit, 
zhvillimin e angazhimeve të dy shteteve 
në fushën e sigurisë rajonale dhe forcimin 
e masave të sigurisë së NATO-s në zonën 
e Detit të Zi. Gjatë takimit me Ministrin e 
Mbrojtjes Kombëtare, ai pati një shkëm-
bim pikëpamjesh mbi situatën e sigurisë 
në rajonin e Detit të Zi, të dy zyrtarët 
shprehën bindjen e tyre se Rumania dhe 
Bullgaria kanë objektiva të përbashkët dhe 
janë të interesuar në thellimin e dialogut 
për çështje që lidhen me marrëdhëniet e 
sigurisë, bashkëpunimi brenda NATO-s 
dhe BE-së, si dhe përmirësimi i mar-
rëdhënieve bilaterale të mbrojtjes. Në 
këtë kontekst, Ministri Ciuca mirëpriti 
nivelin e bashkëpunimit dypalësh ushta-
rak me Bullgarinë i cili “mund të forcojë 
stabilitetin rajonal dhe të rrisë nivelin e 
trajnimit të ushtarakëve të të dy shteteve”.

Gjatë bisedës midis Admiralit Efti-
mov dhe Ministrit të Mbrojtjes të Ru-
manisë, u theksua bashkëpunimi i mirë 
midis dy vendeve në sektorin e mbrojtjes. 
U diskutuan çështje në fushën e Policimit 
Ajror, zbatimi i Konceptit të NATO-s për 
Parandalimin dhe Mbrojtjen në zonën Eu-
ro-Atlantike, Qendra e Koordinimit Detar 
në Varna dhe modernizimi i Forcave të 
Armatosura të të dy vendeve. Pritësit 
shprehën mirënjohje për mbështetjen e 
palës Bullgare për ndërtimin dhe zhvil-
limin e strukturave shumëkombëshe të 
NATO-s në territorin e Rumanisë.

Shefi i Shtabit të Mbrojtjes rumune, 
Gjenerallejtënant Daniel Petrescu vlerësoi 
se pjesëmarrja e vazhdueshme e forcave 
tokësore rumune dhe bullgare në stërvitjet 
“Strike Back 21”, “Steadfast Defender 
21” dhe “Defender Europe 21” arriti një 
kohezion të mirë të trupave. “Si shtete 
fqinje dhe aleate, në kufi me Detin e Zi, 
ne kërkojmë të sigurojmë stabilitet në 
këtë rajon. Bashkëpunimi dypalësh, si 
dhe bashkëpunimi në formatet e BE-së 
dhe NATO-s, mbeten standarde të forta 
për përmirësimin e klimës rajonale të sig-
urisë. Mbështetja e aftësive mbrojtëse ale-
ate të vendosura në territoret kombëtare 
demonstron vullnetin e të dy ushtrive për 
të punuar së bashku në mënyrë që të arri-
het pozicioni i parandalimit dhe mbrojtjes 
në krahun jug-lindor të NATO-s “, -tha 
gjenerallejtënant Daniel Petrescu.

Vizita e Shefit të Mbrojtjes te fqinji 
verior është me ftesë të Shefit të Shtabit 
të Mbrojtjes rumune, Gjenerallejtënant 
Daniel Petrescu. Qëllimi kryesor i vizitës 
ishte shkëmbimi i përvojës në modern-
izimin dhe krijimin e aftësive të reja 
të Forcave të Armatosura. Delegacioni 

shefi i mBrojtjes, admirali emil eftimov në rumani

Bullgari-Rumani: Do të rritet 
bashkëpunimi në fushën e mbrojtjes 

Bullgaria ka mbështetur ndërtimin dhe zhvillimin e strukturave 
shumëkombëshe të NATO-s në territorin e Rumanisë

“Jam veçanërisht krenar që 
pesë sportistë ushtarakë kanë 
përmbushur standardet për 

pjesëmarrje në Lojërat Olimpike në To-
kio. E gjithë kjo po ndodh në një situatë 
të komplikuar për shkak të pandemisë 
dhe pavarësisht shtyrjes së Lojërave 
Olimpike me një vit”, -deklaroi Ministri 
i Mbrojtjes Georgi Panayotov, më 9 kor-
rik, në ceremoninë solemne të dërgimit të 
ushtarakëve dhe civilëve nga Qendra për 
Sporte Elite, të cilët do të marrin pjesë në 
Lojërat Olimpike në Tokio (23 korrik-8 
gusht). Ata janë: Ivaylo Ivanov, Stani-
mira Petrova, Georgi Vangelov, Gabriela 
Petrova dhe Daniel Assenov. Kjo është e 
kuptueshme, pasi stërvitja fizike është një 
nga përgatitjet kryesore të Ushtrisë Bull-
gare dhe është në vëmendjen e të gjithë 
komandantëve,” -tha Zëvendës Shefi i 
Mbrojtjes Gjenerallejtënant Dimitar Iliev, 

ceremonia e dërgimit të sportistëve nga 
Qendra për Sportet Elite.

“Unë besoj se Ministria e Mbrojtjes, 
së bashku me Ministrinë e Rinisë dhe 
Sporteve, ne arritëm të sigurojmë një 
përgatitje të plotë dhe të suksesshme 
për Lojërat Olimpike në Tokio,” -tha 
Ministri i Rinisë dhe Sporteve Georgi 
Panayotov. Ai u uroi suksese atletëve 
ushtarakë bullgarë. Nga një total prej 42 
atletësh në delegacionin olimpik Bullgar, 
pesë janë punonjës të Qendrës për Sporte 
Elite: Privat Ivaylo Ivanov (xhudo), 
Privat Stanimira Petrova (boks), Privat 
Georgi Vangelov (mundje), nëpunës civil 
Gabriela Petrova (atletikë ), nëpunësi 
civil Daniel Assenov (boks).

“Ne jemi me ju, do t’ju shikojmë, do 
të jemi krenarë, do të kemi ndjeshmëri 
dhe do të presim që të ktheheni nga një 
prej forumeve më të mëdha në botë, të 

zbukuruar me medalje,” -tha Gjeneralle-
jtënant Iliev.

“Në emër të të gjithë ekipit tonë, unë 
do të doja të shprehja mirënjohjen time 
të sinqertë për mbështetjen gjatë viteve,” 
-tha Ivaylo Ivanov. Ai është i vetmi 
kampion bullgar i xhudos ushtarake nga 
Lojërat VII Ushtarake Verore Botërore, 
të mbajtura nën kujdesin e Këshillit 
Ndërkombëtar për Sportet Ushtarake 
CISM në Wuhan, Kinë (2019). “Ne do të 
bëjmë çmos për të përfaqësuar me sukses 
Bullgarinë në Tokio,” -shtoi ai. Dy atletë 
të tjerë nga delegacioni olimpik bullgar 
për Tokion morën pjesë në Lojërat e VII 
Ushtarake Verore Botërore (të cilat për 
sa i përket sporteve ushtarake janë një lloj 
Olimpiade Ushtarake): këta janë boksi-
erët Stanimira Petrova dhe Daniel As-
senov, të cilët më pas u renditën në vendet 
prestigjioze të 5-të në kategoritë e tyre.

Pesë atletë ushtarakë, 
pjesëmarrës në Lojërat 

Olimpike në Tokio

bullgar vizitoi Divizionin Shumëkombësh 
Juglindor në Bukuresht dhe Brigadën 
Shumëkombëshe Juglindore në Craiova, 
si dhe formacione ushtarake nga Forcat e 
Armatosura Rumune të tilla si Brigada e 
8-të e Artilerisë së Raketave dhe Brigada 
e 282-të e Mekanizuar. Në Regjimentin 

e 74-të të Mbrojtjes Ajrore “Patriot”, 
Admiral Eftimov u njoh me armët dhe 
pajisjet e sapo miratuara, si dhe me sfi-
dat me të cilat përballen formacionet në 
arritjen e aftësive të plota operacionale. 
Admiral Emil Eftimov pati takime me 
ushtarë Bullgarë të vendosur në struktura 

shumëkombëshe në Rumani. Delegacioni 
bullgar u prit gjithashtu nga Drejtori 
i Shtabit të Mbrojtjes, Gjeneralmajori 
Stayko Prokopiev dhe Drejtori i Drejto-
risë së Planifikimit Strategjik në Shtabin 
e Mbrojtjes, Gjeneral Brigade Anatoliy 
Krastev.

avionët 
luftarakë F-16 në 

bazën ajrore
“Graf ignatievo”

Avionët luftarakë amerikanë 
F-16 u zhvendosën në Bazën 

Ajrore “Graf Ignatievo” për të mar-
rë pjesë në trajnimin e përbashkët 
të fluturimit “Thracian Star 2021”

Stërvitja ndërkombëtare ajrore 
“Thracian Star 2021” po mbahet 
nga data  12 deri 22 korrik 2021 
me pjesëmarrjen e Forcave Ajrore 
të Republikës së Bullgarisë, Repub-
likës Greke, Rumanisë dhe Shteteve 
të Bashkuara.

Në funksion të stërvitjes më, 9 
korrik, avionët F-16 nga Skuadrilja 
e 555 e Aviacionit e Krahut Ajror të 
31-të të Forcave Ajrore të Shteteve 
të Bashkuara në Evropë, me qendër 
në Aviano, Itali, u zhvendosën me 
sukses në Bazën Ajrore bullgare 
“Graf Ignatievo”.

Nga forcat ajrore bullgare 
marrin pjesë ekuipazhet e aero-
planëve Su-25 nga baza e ven-
dosjes së frontit “Bezmer”, 
helikopterë Mi-24, AS-532 AL 
“Cougar” dhe Bell-206 nga 
Baza Ajrore “Krumovo”, si 
dhe formacione nga “Zenitno”-
trupat raketore e Forcave Ajrore 
dhe Forcave Tokësore bull-
gare. Ekipet rumune dhe greke 
F-16 po marrin pjesë në aktiv-
itete trajnuese në aeroportet e 
tyre bazë. Kurse baza ajrore 
“Graf Ignatievo” ka siguruar 
udhëzime për fluturimin ajror 
dhe mbështetjen logjistike nga 
për forcat e SHBA-së.
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Ministrja Injac gjithashtu i shprehu mirënjohje të veçantë 
kolegut të saj Slloven Tonin për iniciativën që tre ministrat 
të vizitojnë Letoninë së bashku. Ajo gjithashtu vuri në dukje 
përvojat pozitive të bashkëpunimit midis dy ushtrive brenda 
kontributit të përbashkët për praninë e forcuar në Lindje, dhe 
theksoi se Mali i Zi realizon praninë e tij në bazën “Adazi” 
brenda togës Sllovene, dhe nën komandën e Kanadasë. 

Ministrja e Mbrojtjes, 
Olivera Injac ka zhvil-
luar një vizitë zyrtare në 
Republikën e Letonisë, 

me ftesë të kolegut të tij leton, Artis 
Pabriks, së bashku me Ministrin e 
Mbrojtjes të Republikës së Maqedo-
nisë Veriore, Radmilo Šekerinski dhe 
Ministrin e Mbrojtjes së Republikës të 
Sllovenisë, Matej Tonin. Gjatë qën-
drimit të saj në Letoni, Ministrja Injac 
vizitoi anëtarët e Ushtrisë Malazeze 
të cilët ndodhen në bazën ushtarake 
“Adaži” brenda Grupit Shumëkombësh 
të Betejës së NATO-s të Pranisë së 
Përparuar (eFP).

Ministri u informua për statusin e 
forcave brenda grupit betejë eFP, si dhe 
nivelin e arritur të realizimit të detyrave 
të planifikuara me qëllim ruajtjen e 
sigurisë në kufijtë lindorë të Aleancës. 
Në fjalimin e saj në bazë, Injac tha 
se Mali i Zi, duke njohur rëndësinë e 
mbrojtjes kolektive dhe nevojën për 
të kontribuar në një politikë të be-
sueshme të NATO-s për parandalimin 
dhe mbrojtjen, mori një vendim për të 
angazhuar anëtarët e Ushtrisë Malazeze 
brenda eFP në dhjetor 2018. Ajo vuri 
në dukje se angazhimi do të vazhdojë në 
periudhën e ardhshme, duke theksuar se 
përgatitjet për rotacionin e shtatë, i cili 
do të shpërndahet gjatë dhjetorit, do të 
fillojnë së shpejti.

Ministrja Injac gjithashtu i shprehu 

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të Ushtrisë së Malit të Zi, 
Gjeneral Brigade Milutin 

Đurovic, priti toger Milos Kri-
vokapic, anëtar i marinës detare 
malazeze, me rastin e dërgimit në 
misionin detar të BE-NAVFOR 
“Atalanta”, në anijen e Marinës së 
Mbretërisë të Spanjës, “Navarra”. 
Togeri Krivokapic do të qëndrojë në 
mision deri në gjashtë muaj, ku do 
të kryejë detyrat e personelit brenda 
Komandës së Forcës Detare, në 
Oqeanin Indian dhe Gjirin e Adenit.

Duke dërguar oficerë në Kom-
andën Operative të BE-NAVFOR 
“Atalanta”, Mali i Zi konfirmon 
angazhimin e tij për të marrë pjesë 
në operacionet paqeruajtëse, në 
mënyrë aktive në ndërtimin dhe 
ruajtjen e paqes dhe sigurisë në të 

gjithë kontinentet. Shefi i Shtabit të 
Përgjithshëm të Ushtrisë së Malit të 
Zi theksoi rëndësinë e pjesëmarrjes 
së oficerëve detarë në operacionin e 
përmendur dhe, në përputhje me tra-

ditën e vjetër detare, i uroi toger 
Krivokapic sukses dhe një det të 
qetë, duke pritur të përfaqësonte 
Malin e Zi në mënyrën më të mirë 
të mundshme.

mirënjohje të veçantë kolegut të saj 
Slloven Tonin për iniciativën që tre 
ministrat të vizitojnë Letoninë së 
bashku. Ajo gjithashtu vuri në dukje 
përvojat pozitive të bashkëpunimit 
midis dy ushtrive brenda kontributit 

të përbashkët për praninë e forcuar në 
Lindje, dhe theksoi se Mali i Zi realizon 
praninë e tij në bazën “Adazi” brenda 
togës Sllovene, dhe nën komandën e 
Kanadasë. Në qershor 2017, NATO 
vendosi të vendosë një prani të forcuar 

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë së Malit të Zi, Gjeneral Brigade 
Milutin Đurović, ka pritur Nënkolonel Hajrudin Đerekarac dhe Kapiten 

Vladimir Todorović, të cilët kanë përfunduar me sukses arsimin e tyre në insti-
tucionet arsimore ushtarake në Kroaci. Shefi i Shtabit të Përgjithshëm theksoi 
se ishte krenar për sukseset e oficerëve malazez gjatë arsimimit të tyre jashtë 
vendit, duke theksuar se ai besonte se njohuritë e marra do të përmirësonin më tej 
kapacitetet e forcave të armatosura.

Đerekarac u trajnua në Shkollën e Luftës 
“Josip Jelac”, e cila arsimon oficerë në 
fushën e çështjeve të politikës kombëtare, 
ndërkombëtare, të sigurisë dhe mbrojtjes, 
planifikimit dhe menaxhimit të çështjeve të 
mbrojtjes, sigurisë dhe ushtrisë në nivelin 
strategjik, dhe në fushën e mbrojtjes dhe 
sigurisë kombëtare, artit të luftës dhe strat-
egjitë ushtarake. Përveç lektorëve akademik 
Kroat, pjesëmarrësit kanë mundësinë të 
dëgjojnë leksione nga përfaqësues të NATO-
s dhe BE-së, si dhe anëtarë të komuniteteve akademike nga disa vende. Kapiten 
Vladimir Todorović, u diplomua me sukses nga Shkolla e Komandës dhe Shtabit në 
Akademinë Ushtarake Kroate në Zagreb. Ky është një institucion arsimor që trajnon 
oficerët për të kryer komandën, stafin dhe detyra të tjera në komandat kombëtare 
dhe ndërkombëtare, operacionet e fushës së betejës, operacionet paqeruajtëse dhe për 
nevojat e organeve të tjera të sistemit të mbrojtjes në nivelin operativ dhe strategjik.

Oficerët malazezë përfundojnë 
arsimimin në Kroaci

Toger Krivokapic niset në 
misionin detar të BE-së, “Atalanta” 

ministrja injac vizitë zyrtare në republikën e letonisë 

Kolegji “Baltik” i gatshëm për 
të pritur ushtarakët malazez

Arsimimi i ushtarakëve malazez në Kolegjin Baltik është një segment 
jashtëzakonisht i suksesshëm i bashkëpunimit që duhet të drejtohet në të ardhmen

në Letoni, Lituani, Estoni dhe Poloni, e 
cila është një komponent i rëndësishëm 
i parandalimit dhe mbrojtjes në kufijtë 
lindorë të Aleancës.

Vizita e përbashkët e Ministrave 
të Mbrojtjes të Malit të Zi, Repub-

likës së Sllovenisë dhe Republikës së 
Maqedonisë Veriore në Letoni ishte 
një mundësi për të shqyrtuar fillimisht 
mundësinë e një kontributi të përbash-
kët trepalësh në Grupin Shumëkombësh 
të Betejës së NATO-s dhe një prani më 
të fortë në Lindje, i cili do të ishte një 
kontribut rajonal në sistemin kolektiv 
të sigurisë. Vizita në Republikën e 
Letonisë dhe bazën e “Adazi” ishte 
një mundësi për Ministren Injac dhe 
Ministrin Pabriks për të diskutuar bash-
këpunimin dypalësh të mbrojtjes midis 
Malit të Zi dhe Republikës së Letonisë. 
Ministrat shprehën gatishmërinë për të 
përmirësuar më tej bashkëpunimin e 
mbrojtjes midis dy vendeve në periud-
hën e ardhshme. Në këtë drejtim, ata 
ranë dakord që arsimimi i zyrtarëve të 
Ministrisë dhe anëtarëve të Ushtrisë së 
Malit të Zi në Kolegjin Baltik është një 
segment jashtëzakonisht i suksesshëm 
i bashkëpunimit që duhet të drejtohet 
në të ardhmen.
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Forcat Ajrore Amerikane kanë 
prezantuar projektin e një prej 
avionëve të rinj bombardues, 
që pritet të futen në shërbim 

brenda pesë viteve të ardhshme. Avioni 
i ri, i cili deri tani është mbajtur sekret, 
do të kushtojë 600 milionë dollarë për t’u 
prodhuar dhe sipas planeve të Forcave 
Ajrore, janë porositur 100 të tillë.

Bombarduesi, i quajtur B-21 Raider, 
do të jetë në gjendje të mbajë armatime 
bërthamore dhe do të ndërtohet nga kom-
pania “Northrop Grumman” në Palm-
dale, Californi. Ky mjet i teknologjisë 
së avancuar do të fluturojë për disa vite 
bashkë me paraardhësin e tij B-2 Spirit, 
si edhe Boeing B-52, për t’i zëvendësuar 
përfundimisht në vitet pasuese.

Avionët B-21 Raider do të vendosen 
në disa baza të ndryshme të Shteteve të 
Bashkuara, në Dakotën e Jugut, Mizuri 
dhe Teksas. Ekuipazhi i tij do të jetë i 
përbërë nga dy persona.

Çfarë është avioni bombardues 
B-21 Raider?

B-21 Raider është një bombardues i 
ri, i teknologjisë së lartë që po zhvillohet 
për të zëvendësuar flotën e bombardi-
meve të deritanishëm, B-2 Spirit, si edhe 
Boeing B-52. Projektuar për të qenë me 
rreze të gjatë, për të mbajtur një përzierje 
të mjeteve konvencionale dhe bërtham-
ore. B-21 do të bashkohet me treshen 
bërthamore si një parandalues bërthamor 
i dukshëm dhe fleksibël; mbështetje 
për objektivat e sigurisë kombëtare dhe 
sigurimin e aleatëve dhe partnerëve të 
kombit amerikan.

Pse B-21 quhet Raider?

Në Konferencën Ajrore, Hapësinore 
dhe Kibernetike të Shoqatës së Forcave 
Ajrore 2016, sekretari i atëhershëm i 
Forcës Ajrore, Deborah Lee James,  
njoftoi se B-21 do të quhej “Raider”. 
Sipas Forcave Ajrore, efektivët ameri-
kanë të cilët morën emrin “Doolittle 
Raiders” të përbërë nga 80 burra dhe 16 
bombardues “Mirchell” janë të njohur 
për sulmin e tyre të befasishëm kundër 
Japonisë gjatë Luftës së Dytë Botërore, 
në 18 Prill 1942, çka rriti epërsinë 
ajrore të SHBA-së nga toka ose deti, 
por dhe moralin midis amerikanëve dhe 
aleatëve të SHBA-së jashtë.  Sekretari 
i atëhershëm i Forcës Ajrore, Deborah 
Lee James dhe Shefi i Shtabit të Forcave 
Ajrore, Gjenerali David Goldfein zgjod-
hën emrin “Raider” nga më shumë se 
2,000 paraqitje të emrave. 

Çfarë roli do të luajë avioni B-21 
Raider?

Ndërsa kundërshtarët vazhdojnë 
të investojnë dhe të zhvillojnë armë të 
përparuara, B-21 Raider do t’u sigurojë 
Shteteve të Bashkuara një aset strategjik 
të aftë për të depërtuar në mbrojtjen 
ajrore të armikut dhe për të arritur ob-
jektivat kudo në botë.

Pse Amerika ka nevojë për një 
bombardues të ri?

Ndërsa kundërshtarët tanë kanë vazh-
duar të investojnë shumë në teknologji të 
sofistikuar dhe platforma të armëve që 
i lënë ata të lirë të veprojnë me qëllim 
të keq ose të zgjasin shtrirjen e tyre, një 

bombardues i ri është thelbësor për të 
parandaluar kundërshtarët e mundshëm, 
për të siguruar aleatët dhe për ta mbajtur 
kombin amerikan të sigurt. Në një kon-
ferencë të zhvilluar në Kolegjin e Luftës, 
strategu luftarak dhe gjenerallejtënant i 
Forcave Ajrore në pension David Dep-
tula tha, “B-21 do të sigurojë llojin e 
ngarkesës, gamën dhe depërtueshmërinë 
që forca jonë aktuale e B-1, B-52 dhe, 
një shkallë e vogël, B-2, nuk mund ta 
përmbushë. ”

Sa B-21 do të prodhohen?

Forca Ajrore e SHBA-së ka deklaru-
ar planet për të blerë të paktën 100 aero-
planë. Disa analistë të mbrojtjes besojnë 
se Forcat Ajrore duhet të planifikojnë të 
blejnë të paktën 200 B-21.

Në cilat baza do të vendosen “B-21 
Raider”?

Forca Ajrore e SHBA-së identifikoi 
bazën e forcave ajrore Ellsworth (AFB), 
Dakota e Jugut; Dyess AFB, Teksas; dhe 
Whiteman AFB, Misuri si mikpritës të 
mundshëm të B-21 Raider. Ellsworth 
AFB është zgjedhur si vendndodhja e 
preferuar për bazën e parë operative 
kryesore dhe njësinë e trajnimit zyrtar 
B-21 dhe Dyess AFB si alternative. Si-
pas  vendimit përfundimtar të vitit 2021 
pas pajtueshmërisë me Aktin Kombëtar 
të Politikës Mjedisore dhe proceseve të 
tjera rregullatore dhe planifikuese janë 
përcaktuar Dakota e Jugut, Mizuri dhe 
Teksas.

A do të krijojë vende pune pro-
grami?

Ndërsa nuk mund të flasim tani për 
tani me shifra specifike të punës për 
shkak të klasifikimit të programit, por 
ai padyshim do të krijojë mijëra punë 
direkte dhe indirekte në të gjithë vendin.

Çfarë eksperience ka “Northrop 

Grumman” që e bën atë kandidatin më 
të mirë për të ndërtuar B-21 Raider?

“Northrop Grumman” është ud-
hëheqësi botëror i teknologjinë dhe 
është e vetmja kompani që zhvilloi, 
ndërtoi, mbështeti dhe modernizoi 
një avion me rreze të gjatë, si bom-
barduesin B-2 Spirit. Kompania 
gjithashtu zhvillon dhe zbaton për-
bërësit kryesorë të të gjitha aspe-
kteve për avionët e gjeneratës së 
ardhshme. 

“Northrop Grumman” është një 
kompani shumëkombëshe e hapë-
sirës ajrore dhe e teknologjisë së 
mbrojtjes amerikane. Me 90,000 
punonjës ajo është një nga prod-
huesit më të mëdhenj të armëve 
në botë dhe ofruesit e teknologjisë 

ushtarake.  “Northrop Grumman” 
dhe partnerët e saj të industrisë kanë 
fituar tetë herë Trofeun “Collier”, 
si p.sh. teknologjinë për zhvillimin 
e X-47B, sistemin e parë ajror pa 
pilot, autonom që operon nga një 
aeroplanmbajtëse. 

“Nor throp Grumman” ak tu-
alisht udhëheq zhvillimin e B-21 
Raider, një bombardues strategjik 
me rreze të gjatë, vjedhurazi që 
mund të hedhë armë konvencionale 
dhe bërthamore; ai do të zëvendë-
sojë vetë Northrop-in B-2 Spirit, 
bomberin e vetëm të njohur në 
botë me vjedhje. Ndër projektet e 
tjera aktuale të tij janë zhvillimi 
dhe prodhimi i Teleskopit Hapësinor 
James Webb, një vëzhgues orbitë i 
planifikuar për t’u nisur në 2021; 

dhe prodhimi i nxitësve të ngurtë të 
raketave për programin e Sistemit të 
Hapësirës së NASA-s. Ishte ofertuesi 
i vetëm në programin Tokësor Bazuar 
Strategjik të Forcave Ajrore, i cili 
synon të zhvillojë dhe ndërtojë një 
raketë të re balistike ndërkontinen-
tale. B-21 Raider ka aftësi për të rua-
jtur sigurinë e kombit amerikan dhe 
“Northrop Grumman” është e nderuar 
të vazhdojë partneritetin gati prej 
katër dekadash me Forcën Ajrore të 
SHBA-së duke hartuar, ndërtuar dhe 
mirëmbajtur bombardues të përparuar 
me rreze të gjatë veprimi. Kompania 
“Northrop Grumman” është e plotë-
sisht e përkushtuar për të realizuar 
këtë program në mënyrë efektive dhe 
efikase. Sipas analistit të lartë ushta-
rak në Universitetin e Lexington dhe 
ish këshilltarit të Pentagonit, Lauren 
Thomson, “avioni B-21 Raider  ka  
një padukshmëri të plotë nga radarët 
e armikut”. 

Sipas ushtrisë, aftësitë teknike 
të B-21 Raider do të lejojnë që 
bombarduesi të thyejë sistemet e 
mbrojtjes ajrore të armikut, si dhe 
të veprojë në mënyrë mjaft efektive 
në kushtet e kundërshtimit aktiv. 
Në tetor 2015, kompania “Northrop 
Grumman” mori një kontratë nga 
Forcat Ajrore për të zhvilluar një 
bombardues strategjik të gjeneratës 
së re për Shtetet e Bashkuara. Kri-
jimi i avionëve sulmues të aviacionit 
strategjik të një brezi të ri është 
pjesë e strategjisë afatgjatë të zhvil-
limit të Forcave Ajrore të SHBA-ë. 
Ai gjithashtu merr parasysh shfaqjen 
e armëve të  fuqishme moderne 
të mbrojtjes ajrore midis kundër-
shtarëve të mundshëm të SHBA-së.

forca ajrore amerikane

Bombarduesi i ri bërthamor B-21 
Raider i ushtrisë amerikane

Do të ndërtohet nga kompania “Northrop Grumman”, kushton 600 milionë 
USD dhe sipas planeve të Forcave Ajrore, janë porositur 100 të tillë
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në periudhen 28 qershor deri 
më 08 korrik, u zhvillua stërvitja 
“anatolian-21”, ku shqipëria 
mori pjesë me efektivë të forcave 
speciale.  Temat e zhvilluara 
në këtë stërvitje ishin: lufta në 
qënDraT e Banuara, infiltrim/
eksfiltrim nga zona e operacionit 
me helikopter, goditje direkt, 
zbulim special, qitje me snajper, 
operacione meDeVac, hedhje 
me parashutë dhe ski.

Forcat Speciale në stërvitjen 
e koduar “Anatolian 21”

ANKARA-TURqI


